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Wspólne załatwienie sporu aljantów z Niemcami

FRANCJA 1 BELGJA MAJĄ
WIDOKU WZGLĘDEM NIEMIEC

LONDYN, 1 sierpnia. - Ze względu na niezadawa-Jającą odpowiedź Francji na angielską propozycję odnoś-nie wspólnego załatwienia sporu z Niemcami w sprawieodszkodowań, premjer Baldwin obecnie jest zdania, byAnglja osobno pogodziła się z Niemcańi i sama we wła-
snym imieniu odpowiedziała
dnia 9 czerwca, Takie załatwi
krok rządu angielskiego w

inne cele na oku.

 

"- KATASTROFA KOLEJOWA W NIEMCZECH
. PRZYBRAŁA WIELKIE ROZMIARY

100 pasażerów zabitych setki zmiazdzonych nie do poznania----_________)BERLIN, 1 sierpnia, - Kala-L—rl
strofa kolejowa o której poprze-
dnie wiadomości donosiły, któ-
ra nastąpiła skutkiem najechania
pociągu pospiesznego na pociąg:
stojący na stacji Kreiensen, przy
brała olbrzymie rozmiary. Za-
miast 24 zabitych i kilkudziesię-
ciu rannych, jest 100 zabitych i
kilkuset zmiażdzonych do nie po-
znania. Powodem katastrofy by-
ła nieuwaga maszynisty, który
nie dojrzał sygnałów używa»
nych do wstrzymania pociągu
ekspresowego. jszczęśliwszy
był los tych, którzy zostali zabi-
ci pa miejscu, Ani jeden pasa»
żer nie wyszedł bez uszkodzenia.

 

  

 
W Pekinie aresztowano wiel.

kiego eunucha i siedmiu jego
podwiadnych za spalenie pałacu
byłego cesarza.  

niemożli

opinji wszystkich bezstronnych
narodów, wobec faktu, że Francja i Belgja mają zupełnie

NA PROPOZYCJE

iwe ->

ZUPEŁNIE INNE CELE NA

na niemiecką propozycję z,
ienie sprawy: usprawiedliwi

FARMERZY SPASAJĄ
BYDŁO PSZENICĄ

90c za buszel nie opłaca ro-
boty farmera

DETROIT, 1 sierpnia. - Gdy
w wielu krajach Europy ludzie
nie mają chleba, farmerzy ame-
rykańscy spasają bydło  pszeni-
cą, ponieważ im się nie opła-
cają koszta uprawy, jeżeli mu-
szą sprzedać buszel pszenicy po
90 centów.

Strajk drukarzy w Berlinie

BERLIN, 1 sierpnia. - Druka-
rze berlińscy wyszli na strajk, do
magając się zapłaty prawdziwe
mi pieniędzmi, a nie markami,
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Rycina przedstawia prezydenta Hardinga podczas podróży po Alasce. Z twarzy wi.

nie majągemi żadnej wartości, -
Skutkiemstrajku: wczoraj, w ca-
tym Berlinie nie wyszło żadne pie
smo i miljony ludności musiało
się obywać bez gazet. Późno w
nocy ukazały się kilku-stronico-
we wydania większych pism, któ-
re zdołały nawiązać rokowania
ze strajkującymi drukarzami,

__

Tragiczna śmierć żony

i męża

DUNDEE, N. Y., 1 sierpnia, -
J. Delos Saunders z Elmira, N, Y.
wyjechał wraz z żoną i pielęgniar
ką w łodzi na jezioro Vaneta dla
połowu ryb. Skutkiem. nagłego
wiatru łódź się przewróciła. Pie-
lęgniarka zdołała dopłynąć do
brzegu, a Saunders mimo że był
doskonałym pływakiem, utonął,
starając się ratować swoją Zong.
Zmarle tragiczną śmiercią mal-
żeństwo pozostawiło dwoje dzieci,
 

Automobil pajechany przez

pociąg

ROCHESTER, 1 sierpnia. -
Cztery osoby zostały ranne, -
trzy prawdopodobnie śmiertelnie,
gdy automobil w którym się
znajdowały został najechany
przez pociąg kolei New York
Central na krzyżówce w pobli-
żu Canandigna.

 

Wielki strajk tramwajowy

w miastach stanu New Jersey

 

146 MIAST I MIASTECZEK

TRAMWAJOWEJ- 2,000,000 LUDNOŚCI NARAŻONEJ

NA NIEWYGODY I PRZYKROŚCI

 

NEWARK, N. J., 1 sierpni
Tramwajarze kompanii tramwa-
jowej „Public Service Co." bbc]:
mującej cały północno-wschodni
stan' New Jersey od Paterson do
Camden, N. J. w liczbie 7,000 o-
sób, wyszli ubiegłej nocy na
strajk, pozbawiając komunikagl
146 miast i miasteczek i naraża-
jąc na niewygody) przykrości
2,000,000 ludzi zamieszkałych na
tej przestrzeni. Wszelka komu-
nikacja na tej przestrzeni została
sparaliżowana. Urzędnicy kom-
panji oświadczyli, że nie będą na

POZBAWIONYCH OBSŁUGI

wet próbowali uruchomić komu-
nikacji tramwajowej przy pomo-
cy łamistrajków, ponieważ jest
to za kosztowny eksperyment.-
Zarządy miast dotkniętych straj-
kiem tramwajowym, by pospie-
szyć z pomocą mieszkańcom do-
tkniętym. strajkiem, uruchomiły
wielką ilość wielkich autobusów
i doróżek samochodowych, które
będą przewozić pasażerów po-
między miasta
mi, Wiele doróżek sprowadzo-
no aż z Bridgeport. Ansonia i

New Haven, Conn. Z New Yor-

ku zostało sprowadzonych 50 ol-

brzymich autobusów przewoig-

cych pasażerów z New Yorku do

Coney Island,

Z powodu strajku, rezerwy po-

lcyjne zostały uruchomione, -

Wszyscy policjanci zostali odwo-

łani z wakacji dla pełnienia służ-

by na ulicach zatłoczonych wiel.

ką ilością wehikułów rozmaitego

gałunku i tysiącami  przechod-

niów, udającemi się do. swych

miejsc pracy i z pracy do domu.

Strajkujący tramwajarze zażą-

dali podwyżki15e. na godzinę,

Dotychczas pobierali 50e. na go-

dzinę, zażądali 65c. Przedstawie

ciele kompanji oświadczyli, że

dochodykompani absolutnie nie

pozwalają na przyznanie robotni-

kom 15c. podwyżki. Wszelkie u-

i ia pośrednictwa pomię- 

(-_ EXTRA! EXTRA!
dzy przedstawicielami kompanji

 

 

a p ielami tramwajarzy

NOWA FALA IMIGRACYJNA pozostały bez skutku.
twi tes a z a z

Pierwszy dzień sierpnia zdobywa rekor W ZACHODNIEJ KANA.

(od reportera „Ni

New York 1 sierpnia 5 po poł.

Jutro podam szczegółowe sprawozdanie o Po-

Jakach, którzy przyjechali okrętem Lituania, Okrętem

tym przyjechało 400 Polaków. Niewiadomo, kiedy

pasażerowie zostaną wpuszczeni na Ellis Island.

Oprócz Lituanji do New Yorku przybyły okręty

Bremen, Columbia, Rochambeau, Pres. Adams, Na-

'visan, €Washington.

Ogółem w pierwszym

_ 11,222 pasażerów.

owego Świata")

dniu sierpnia przyjechało

 

 

DZIE SPADŁ ŚNIEG

g
CALGARY, Alta., 1 sierpnia, -

W wielu punktach zachodniej

Kanady w prowincji Alberta spa-

diy śniegi, które pokryły pola

zbożowe. Termometr spadł do

38 stopni powyżej zera, W nie-

których okolicach temperatura

była tylko 6 stopni wyższa nad

punktem marznięcih wody, Ja-

rzyny w wielu miejscach zostały

<a 

 

dać przemęczenie,

Wstęp do Watykanutyzbyo-

niony kobietom dekoltowanym
_'4—[1

POGŁOSKI 0 DDWOLA-

NIU STRAJKU SZEWCÓW

W BROCKTON, MASS.

BROCKTON, Mass., 1 sierpnia.
-Trwajgey tufa) od 11 tygodni
strajk robotników szewskich zo-
sał odwołany po przofiruwadze-
niu głosowania na wielkięm zgro
madzeniu strajkierów. Strajk zo-
stał wywołany tif znak protestu
przeciw starej uji Boot & Shoe
Workers Union, ›która nie chcia-
ła pozwolić robotnikom żądać
podwyżki zapłaty, jako rzekomo
sprzecznej z popęzednią umową,
zawarig pomiędzy robotnikami a
kompanią.

 

 

Pastor wychwalający Bis-

marcka pada trupem

FRIEDRICHSRUHE, 1 sier-
pnia. - Nabożeństwo żałobne w
25-letnig rocznicę śmierci Bi-
marcka, nagle zostało przerwane,
gdy pastor Herr Reuss z Ham-
burga odprawiajqeyceremonjefa
łobne padł martwy na podłogę w
chwili gdy miał umieścić wieniec
na sarkofagu żelaznego księcia.

Amerykanin zabity

w Meksyku ->

EL PASO, 1 sierpnia. - Inży
nier amerykański, kierujący ro-
botami w elektrowni w miejsco-
wości w Onzaba w stanie Vera
Cruz, -został zasztyletowany
przez jednego z radykalnych ro-
botników.

 

 

Handlarze cukierków i lodów

ukarani
 

' BROOKLYN, 1 sierpnia, - B.
Cohen, wlagciiel sklepu z cukier
kami, 307 South Second ulica zo-
stał skazany na 3 dni więzienia
za sprzedawanie lodów i sody w
brudnych szklankach, Abraham
Miller, 131 Grand ulica, został
Skazany na 25 dol, kary za po-
dobne przestępstwo.

KOBIETA KARMIĄCA

NIEMOWLĘ MUSI MIEC

 

PIWO, ORZEKŁ SĘDZIA *
 

WHITINSVILLE, Mass, 1-go
sierpnia, - K. Pramere z Crazy
Reak, zwróciła się dzisiaj do se-
dziego Brady w sądzie okręgo-
wym Uxbridge, z żądaniem, aby
jej zwrócono piwo zabrane z jej
domu przez agentów probibicyj-
nych, ponieważ karmiąc niemo-
wię, piwo jest jej absolutnie po-
trzebne dla jej djety, Pani Pra-
mere zapewniła sędziego, że je-
żeli zabrane jej piwo nie zosta-
nie jej zwrócone, to jej niemo-
wię z pewnością umrze z powodu
braku pokarmu. Sędzia Brady
nakazł policji zwrócić zabrane
kobiecie piwo, ale nałożył na nią
kary 150 dolarów za posiada-
nie znalezionej w jej domu wód-
ki. Pani Pramere zapłaciła karę
i otrzymała zabrane jej piwo. O
zwrot wódki się nie upomniała.

 

 

 

 
RZYM, 1 sierpnia. - Spiesząca

na audjencję do papieża grupa

kobiet z wysokiego towarzystwa

została powstrzymana przez mar

szałka pałacowego monsignora

Marmagi i rozdzielona na dwie

części, Kobiety ubrane w suknie

z wysokiemi kołnierzami i z rę-

kawami, zostały wpuszczone do

sali audjencji, a kobiety w suk»

niach z dekoltami i bez ręka

wów zostały zatrzymane. Na gło-

śne profesty kobiet, monsignor

Marmagi oświadczył, że papież

nie lubi patrzeć na nieprzyzwo-

icie ubrane kobiety.

 

Groźba wielkich zaburzeń

podczas wyborów
 

DUBLIN, 1 sierpnia. - Pre-

zyent Cosgrave, premjer Trlan-

dji ogłosił dzisiaj, że parlament

irlandzkizostanie rozwiązany w

ciągu tego tygodnia, a wybory

do nowego parlamentu odbędą

się 27 sierpnia.

Premier ogłaszając -wiado-

mość o rozwiązaniu sejmu, wyra

ził obawę, że podczas nowych wy

borów może przyjść do gwalto-

wnych zaburzeń, jeżeli ludność

zapomni o tem, że Irlandja prze

szła dopiero niedawno bardzo nie

bezpieczny okres swego istnie-

nia państwowego.
 

Samobójstwo młodej

dziewczyny

NEW YORK, 1go sierpnia. -

R. Steinberg, która nie mogła

od roku z powodu słabego zdro-

wia znaleźć pracy, skoczyła dzi-

siaj z piątego piętra i poniosła

śmierć na miejscu.
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Enighsict w profsrtoget beds oleidial 1 Cdn

zamiast z Gdańska

GROZNE POZARY W POLSCE - CZĘŚC MIASTA RAWY

- RUSKIEJ SPALONA

(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 1 sierpnia. - Wice-minister Pracy Si.

mon dokonał we wtorek otwarcia obozu emigracyjnego w

Wejherowie w pobliżu Gdańska dla emigrantów, wyjeżdża

jących i przyjeżdżających do Polski. Obóz jest obliczony

na pomieszczenie 150 osób i jest zbudowany na wzór wiel-

kich obozówemigracy

 

ych w krajach zachodnich, a pod

pewnemi względami nawet posiada lepsze urządzenia, niż

obozydla emigrantów w Hamburgu i Bremen i dobrze się

przeciwstawia obożowi dla emigrantów w Gdańsku, gdzie

emigranci polscybyli wnieludzki sposób wyzyskiwani.

W obozie w Wejherowie emigranci otrzymują poży»

wienie pięć razy dziennie. Jest tutaj także specjalna kuch

nia dla zydow prawowlernych, a także pomoc lekarska i

opieka społeczna. Rewizja paszportowa i pakunków od-

bywa się odrazu w Wejherowie skąd imigrant może odje-

¥chać wprost do Warszawy.

U * «

Polskie fabryki wagonówi lokomotyw kolejowych

wyprodukowały w ciągu 1922 roku 2,000 wagonówi 10

lokomotyw w przeciwieństwie do 420 wagonów kolejo-

wych wyprodukowanych w 1921 roku.

(Specjalna wiadomość dla „Nowego Świata")

---WARSZAWA, .1-sierpnia;--Wielki pożar powstały

z niewiadomych powodówzniszczył większą część miasta

Rawy Ruskiej położonego we Wschodniej Małopolsce na

linji kolejowej Lwów-Lublin-Warszawa.

Część miasta Ujazd położonego w pobliżu Łodzi rów»

nież została zniszczona przez pożar powstały od pioruna.

 

PREZYDENT HARDING WRACA DO ZDROWIA

 

Po długim śnie zeszłej nocy obudził się prawie zdrowy

NIEPODLEGŁOŚCIOWCY

IRLANDZCY SZUKAJĄ

PQMOCY ZAGRANICĄ

WENECJA, 1-go sierpnia. -

Wysłańcy niepodległościowców

irlandzieich- rozpoczęli. za: swoją

sprawą energiczną propagandę

poza granicami kraju, We Wło-

szech rozrzucają rozrzutki, wzy

wające o pomoc materjalną, W

rozrzutkach między innemi pi.

szą:

„Rozejm jeszcze nie oznacza

poddania. Ojczyzna Maziniego

musi nas zrozumieć! Pomóżcie!"

 

 

Dług niemiecki zwiększa się

o 30,000,000 mk nasekundę

Obecnie dług Niemiec wynosi 47,000,006,000,000 marek

 

DUESSELDORF, 1 sierpnia, -
Dług niemiecki zwiększa się o
30,000,000 marek co. sekundę.
Obecnie długi Niemiec wynoszą
47 tryljonów (47,000,000,000,000).
Przez rozdzielenie długu państwo
wego Na-każdego obywatela Nie-
miec na każdą osobę przypada-
łaby suma kilkudziesięciu. miljo-
nów marek.
 

Postrzelił żonę pięciokrotnie
 

WEST ORANGE, 1 sierpnia.
Alfonso Uzzi, zamieszkały 444
Rutland ulica w. Brooklynie, ży-
jący od kilku tygodni w rozią-
czeniu ze swoją żoną Różanną,
która zamieszkała wraz, z dziec»
kiem u swej siostry Anny Cha-
rupi w West .Orange, przybył
dzisiaj wieczorem do West Oran
ge i udał się do domu szwagro-
wej, by się pogodzić z żoną. -
Kiedy kobiety odmówiły mu
wstępu do domu, Uszi popadł w

b #6

 

szaleństwó, wywalił drzwi i
wdarł się do domu i wyciągną-wszy rewelower, wpakował w żo
nę 5. strzałów, jeden po drugim,
nie pm‘gc dziecka, które żona
tąymała na ręku. Uzi następ-
nie uciekł z domu," ale został
przychwyęony przez przechodzą»

w tej chwili policjanta, i

osadzony w więzieniu, zaś clot
k6 ranną żonę, odesłano w gro-

 

SAN FRANCISCO, 1 sierpnia.-
Prezydent Harding obudził się
dzisiaj po długim śnie bardzo
wzmocniony i prawie zdrowy,
Pierwszą oznaką zdrowia było
silne uczucie głodu, co oznacza
niechybnyznak ustępowania cho-
roby. Gorączka nad ranem zmniej
szyła się znacznie, puls regularny
i znacznie wzmocniony. Kaszel
prawie zupełnie ustał, Prezydent
przekonany, że chwilowa choro- _

ba już minęła i nie powróci, -

Przyboczny lekarz dr. Sawyer o-

świadczył, że wszelkie niebezpie»

czeństwo minęło i prezydent znaj

duje się na drodze do zupełnego

wyzdrowienia

 

Zabity prgez przemytników
księżycówki

BECKLEY, W. Va., 1 sierpnia,
-Szeryf Foster został zabity w
swoim domu w kilka godzin po
aresztowaniu przemytników wó-
dki.

 

 

Mussolini naznacza nowego
ministra
 

  RZYM, 1 sierpnia. - P;
Mussolini profesora |
Mario Oiso Corbino ministrem
oszczędności. Podsekretarzem no
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DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER! NIEDZIELNY POWINNY BYć
DOSTAWIONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK
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Kronika miejscowa

- Alfonsa,
Dzisiaj - Deszcz.

KURS MARKI POLSKIEJ(Komunikat Konsulatu General:
dego w New Yorku)
1-go sierpnia

 

Czeki 177,300 za $1.
Money Order
130,000 za $1.

RUCH OKRETOW
Przybędą do New Yorku:

Czwartek: Rochambcau z Harru
Mount Carroll z Hamburga
Lituania z Gdańska
President Adams z Londynu
Tyrhenia z Hamburga

Piątek: Belgenlnd z Antwerpi
Niew Amsterdam z Rotterdam:
President Roosevelt z Bremy,
Resolute z Hamburga

Sobota: America z Southampton
Odpłyną z New Yorku:

Ozwartek: Thuringia do Hamburga
Hellig Olav do Kopenhagi

Piatek: Port Antonio do Kingston
Sobota: Adriatic do Liverpool

Lafayette do Hovru
Gothland do Antwerpii
President Garfield do Plymouth
America do Bremy
 

Otwarcie sezonu teatralnego
z

Teatr Polski w New Yorku pod
dyrekcją i kierunkiem znanych
i cenionych ogólnie artystów»
śpiewaków p. Wandycz i Ochry-
mowicza, rozpoczyna sezon zimoś
wy we wrześniu.
Zapowiedziana na inauguracyj

ne otwarcie piękna opere polska
pod tytułem „STRACHY W ZAM=
CZYSKU", Jest to komiczna 0-
pera w Irzech aktach -znanego
kompozytora i muzyka K. Kup
pińskiego. Kostjumy stylowe poł:
skie, Piękne melodje swojskie
pieścić będą ucho słuchaczy.
Wakcie trzecim wykonany zo-

stanie taniec $VIDMA DUCHÓW.
W, akcie pierwszym, zakończy

źniwobranie i zrękowiny oberek.
Wakcie trzecim Mazur w czte-

ry pary.
Udział woperze przyjmuje

tnaście osób. i
Rzecz dzieje się przed dwor

kiem modrzewiowym i w murach
opustoszałego zamku. «
Zapraszamy i zawiedamiamy

wszystkich, których Teatr i Sztu:
ka Polska interesuje, że pierwszć
przedstawienie Teatru Polskiego
odbędzie się w niedzielę dnia 960
września r. b. w Central Opera
House, East 67 ul., pomiędzy
3 Ave, o godz, &ej wiecz.

Członkowie -Unji .,Pracowni-
ków Garażowych", local 17347
mają w dniu dzisiejszym o godz.
3-ej po po. zebranie w domu pn.
200 East 6 ulicy.
 

WOBORNA ZABAWA!
 

Szanowni Towarzysze i
tycy ruchu robotniczego! Komi-
tet Okręgowy Zw. Socjalistów
Polskich urządza wielki piknik,
połączony z grą W kręgle o no-
grody. Komitet przygotowuje ma-
sę niespodzianek dla gości. Mu-
zyka będzie wyborna, Prof, Mro-
za znacie dobrze. Zabawa odbę-
dzie się 5-g0 sierpnia w niedzielę,
w Liberty Parku, Astoria, L. L
Dojazd .do. parku? - Z New

Yorku: 2 Ave. górną koleją do
57 ul. ze zmianą na Astoria po-

ciąg? koleją podziemną do Grand

Central ze zmianą na Astoria por

ciąg. Z Brooklyna wziąć Cross

Town tramwaj i zmienić na Jack-

son Ave. na Astoria pociąg pod-

ziemny. Że wszystkich

:

pocią-
gów wysiadać na Grand Ave.

Komitet wskaże dalszą drog¢.

Komitet,

_________---------=
Ate. sway lon UL.

(ra Tffloh‘ixxwo?qv e: molnawia bietorię |yo 4
przedstawie,MIŁOb

7 w | w UL
›kLToHOMEWARD ROUND®

"dramat.«ermutaey |
** razy naukow: 1 komicene

w obu.
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Obchody
Sierpniowe

 

 

"DZISIAJ! DZISIAJ!

 

W Domu Narodowym, 19-23

$t (Marks Place, (E. 8-ma ulica)

o godz. 8:ej wieczorem miesię-

czne posjędzenie Klubu Obywate-

li Amerykańskich Polskiego Po-

chodzenia.

Obecność wszystkich członków

pożądana, Waźne sprawy będą

omawiane,

A. Szymański, prezes,

W. Mika, sekretarz.

 

NAPIŁ SIĘ JODYNY, A PO-

TEM POSTRZELIŁ SIĘ

 

Choroba przyczyną rozpaczli»

wego kroku

 

Mężczyzna, który się zarejestro-

wał w Hotelu Teresa, róg 126 u-

licy i 7 Ave., jako Benjamin Ka-

Jowski, został znaleziony dnia na-

stepnego w stanie mieprzytom=

nym w swoimpokoju,

Lekarze stwierdzili, że Kalow-

ski najpierw napił sig jodyny, a

o gdy skutek jej okazał się za.

nadjo powolny, postrzelił się z

rewolweru w okolicę serca,

Samobójca został zabrany do

szpiłaja Harlem, gdzie walczy ze

śmiercią.

W pokoju desperata znalezio-

no list, w którym za pirzyczynę

rozpaczliwego kroku podaje chro

niczną chorobę płuc i prosi o za:

wiadomienie Marjana Kalowskie-

go, zam, pn. -1475"" Amsterdam

Ave, o jego śmierci.

 

 

Przed domem pn. 510 Lenox

Ave, zasłabi nagle z niewiadomej

przyczyny 28-lelnj Karol Toma-

sik, 114 West 133 ul. Chory znaj

duje się w szpitalu Harlem,

 

Kolduny litewskie i inne dosko

nale przyrządzone potrawy

kują gości do restauracji Domu

Narodowego przy St. Marks Pl,   
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- Z TEKI REPORTERA

| Marnotrawny Stącfb mówi:
Złamania lewej nogi doznał 19- Wezoraj o godz. 5-ej wlecz. na f h. | j h !letni James Krdicz, zm. pn. 1628 rogu East 14 ulicyi Ave. „A." z 4 i DodGlover ul., Bronx, gdy spadł z s# powodu krótkiego spięcia zapa» *mochodu ciężarowego na rogu u- lił się transformator, mieszegący z-lic 121 i Lenox. sieć przewodników elektrycz» | «Ofierg wypadku zabrano do pych. wszpitala Harlem. Wskutek tegó wypadku ruch *Dziś o godzinie 8-ej wiecz. od- tramwajowy na linji „Crosstown" * |będzie się posiedzenie Zarządu został wstrzymany na kilkanaście *

Domu Narodowego. h minut.
„Pocieszycielka" tak poprze› Fale rzeki Harlem wyrzuciły wwracała w głowie 34-letniemu pobliżu 130 ulicy zwłoki chłopca ?Edwardowi MeGuire, zam. pn. nieznanego nazwiska, które poli CO TAM y i: a no sg i w " k mia} pleniadze, mintbym z teg6

?na—a five. że nie wiedział co cfa uPrnh do kostnicy przy szpi« E tylko kłopot, Gdybym je trzymał mhknlm w szufla:

i gdzie się stato. McGuire został tatu Fordham. dzie albo schowane w materacu, wieczniebym się bał
znalezionyprzez policjanta ze zła --- włamywaczów, A gdybym inwestował je w bondy lub akcje,

maną nogą przy 135 ulicy i 8&-ej Podczas pracy przy budowie do irytowałbym się o Wall Street i spędzałbym noce bezsenne,

Ave, Gdy go znaleziono był do- mu pn. 301 East 120 ul. spadł z trapiąc się, czy je dobrze ulokowałem.
brze wntclunizlmyz rusztowania Jan Bates, lat 58. „Wolę pozostać bez grosza i oszczędzić sobie kłopotu",

pytany, w jaki sposób uległ pn. 18 West 18 ul. Bates doznał Wstyd było doprawdy przerywać takiej powadze w kwe-

wypadkowi, odpowiedział, że nie złamania nogi i rozbicia głowy. stjach finansowych, ale oszczędny Michał poczuwał się do o- Te.
in tok i ic # » *- H a 42nd 8T. GODZINY

wie jak i gdzie się „to", stało, bowiązku wtrącenia się: orisowe:
18-letnia stenografistka, Anna | „A cóż, myślisz, stanie się z tobą, gdy będziesz o piętnaście „- 126 107

Do szpitala Bellevue zabrano na 'Dublm. siw”! ”$.:er ?;?— lat ”W"?” w › Wtor, -- 830 do 4
obserwację, ze stacji policyjnej (© :aumL inym e 4‘s ¢ subli« 0 to się nie troszczę. . boul środa - 830 do 4

przy 135 ulley, Bb-letnig Flores. MMS lekarz pogotowia po prze ,Ale, ja się troszczę o moją przyszłość. Nie biorę ryzyka. owart. - 830 do 4

tynę Bonges, zam, pn. 2471-8 płukaniu żołądka pozostawił de- Od pięciu lat składam co tydzień pięć dolarów w Bowery Sa-

!

piątek - 830 do 6

Aer. speratke na miejscu. Przyczyną, vings Bank, Znaczy to, że na składanym procencie mam (am Gopota - 6.30 do 1
Nieszczęśliwa kobieta zdrodza» t::rgępntugżnłmlhyllmbgfk1:2ng $3,421,333 tysiąc czterysta dolarów. Zle na temy nie wy»

is objaw i i , , b , 60% 1 +
s objeny pomieszania zmysłów środków utrzymania; ,,0 in Boga!"

% wre ike, składać będ dzień dzi
Przed domem pn, 1170-7 Ave. os istare hittoy yorndad ayhome gam, nowany nooginy

samochód najechał i uderzył tra albo rozpocząć Interes na w ę. A. wierzej igdy nie potrze- orisowe:

garra, 23-1elniego Eugenjusza bowalem się klopotać o mo zędności, bo tem na wzajem o-. - 8 67

4 rty bank dnote! że, wedi a, używać mólch pie-
Śkrworcow, zam. "pn. 100 West si ci może,wedugprawa, m0PIK Wherk - 8 da 3

145 ul. Lekarz pogotowia stwier rzecz depokytdrów i funduszu rezerwowego, Przyszlość moja zatem nie środa -- 9 do %

dził polłuczenie prawego boku i "Mge” puńuękr-"I NM 9 ty nt glu-:. - : :: :

; i y „Górą » 06 właśnie osłowiekiem, rego szukam, by mi. pos t m

Do, pomocy poźośla» życzył „luxlux.— centów. Nie mam centa przy duszy. Dziekuję, Przy- „uu - + w i
wił poszwankowanego na miej- da się na coś taka oszczędność, zwłaszcza w porze obladow
seu. i „Najstosowniejszą porą do myślenia o niej jest dzień wypłaty, W

| dy to, czas zanieść kilka dolarów do banku oszczędnościowego/"
apn [oc \ '

Na przechodzącego ulieg West | >

130, Jamies Anderso- | THE BOWERY SAVINGS BANK
a rad . z | „na, my. lg? ul. ”mvn-d? i ugo Mulay Hassun Sarsar, trudniący 110 East 42nd Street (naprzeciwko stacji Grand Central) +

dził nożem w okolicę serca Sta- się sprzedażą maszyn do szycia | #
gislew. dotines, Bantonego prze w 'whalicy  Marckks: prepjectat | i 128 BOWERY, NEW YORK
wieziono

.

do «szpitala „Harlem, na krótki pobyt do New Yorku I ......

gdzie życie zakończył, 
Sprawca zbrodni zdołał um

knąć,
 

W Tow. Muz. „Moniuszko" -
Dom Narodowy, odbędzie .sig
dziś o godz, 8-ej wiecz. lekcja mu

/ryki.
 

   OSTATNIĄ PODRÓŻ
.: Po pięćdziesięciu latach służby, jako maszynista na-kolei Pennsyl-
vanja T, Bowie otrzymał dyplo

 

nagrodęj gdyż podczas długiej
swej służby nie mial ani jednego wypadku
 

Wiadomości z Bronx
 

Zżycia „Wandzistek"

_ $ympatyczne i. nadobne, człon-
kinie chóru „Wanda" przygoto-
wują się z zapałem do koncer-
tów, jakich kilka mają -zamiar
dać w sezonie zimowym,
Na próby, które się odbywają

co czwartki o godz. &) więcz, W
Domu Narodowym 'przy Court
landt ulicy przybywa coraz wię-
cej nowych. miłośniczek pieśni
polskiej, "
 

Detektywi mają szczęście
3

J.,. znów detektywi policji pro
hibicyjnej› podczas rewizji samo-
chodu, którego „właściciele" o-

 

  

Sobota, 4-50 sierpnia. - PASSAIC,N. J, - Sala Maciąga, 40 -

3-cia ulica, o godzinie 6-ej wieczorem.

Poniedziałek, 6-go sierpnia. - NEWARK, N. J. (dół miasta). -

o godzinie 7:30 wieczorem.

Poniedziałek, 6-go siespnia. - FILADELFJA, PA,- Sala Pu-
łaskiego w Nicctown, o godzinle 7:30. wieczofem,

Wtorek, 7-go sierpnia. -- NEW YORK, -- Dom Narodowy,

St. Marks

19-23
. Place, o godzinfe 8-ej wieczrem.

Niedziela, 12 sierpnia. - SCHENECTADY, N. Y. - O godzinie
3-iej popołudniu.

Niedziela, 12-go sierpnia. - BOSTON, MASS.

Sobota, 18 sierpnia - NEWARK, N. J. (góra miasta.). - Klub O-

światowy, 265 Court ul. o go
26-20

dzinie Sej wieczorem,
sierpnia, -- WOONSOCKET, R, 1, flag

 

 

kazali się podejrzanymi, znaleźli
zamiast wódki, kilka paczek ko-
kainy i arszeniku,
Oprócz tego, okazało się, że a-

resztowani nie byli właściejelami
samochodu, lecz „pożyczyli! go
sobie, gdy stał przed domem pn.
609 137 ulica.

Właścicielem
dr. Alvedis Kaye.
Aresztowanymj -handlarzami

narkotyków byli: -Richard Bid-
descomb, John Newbog i Karol
Ryan, zam. pn. pn. 305 Willis
Ave, "

samochodu był

 

Awanturnicy

Wczoraj wieczorem pulfirun-

kowy stacji policyjnej przy A-

lexander Ave, usłyszał dochodzą-

+! ce od strony East 138 ulicy, 0:

krzyki wzywające pomocy.

Nie namyślając się długo, poli-

cjant pobiegł w kierunku głosów

i krótee" ujrzał grupkę ludzi

przed restauracją po. 2288 East

138 ul., której okno wystawowe

zostało rozbite. Właściciel zoba-

czywszy posterunkowego, powie-

dział, że szybę rozbiło trzech pi-

janych mężczyzn, ze złości, za to,

że żądał od nich zapłaty za spo-

żytą kolację.

Awanturników aresztowano i

zabrano .na stację policyjną.

gdzie okazało się, że nazwiska

ich są następujące: James Boyle,

Robert McGee i Edward Tarnow.

 

 

WIELKI PIKNIK

3 Złączone Towarzystwa: Tow.

Śpiewu „Echo", Gr. 24 Z, P. N.

w New Yorku; Tow, Dram, i Br.

Pom, „Gwigzda Wolności" i Tow,

Muz, Moniuszko, Gr. 21 Z. P. N.

urządzają wielki piknik, połączo-

ny z grą w kręgle o nagrody ~-

w Ulmer (Parku, przy 26-ej Ave.

w Brooklynie, dnia 26 sierpnia,

w niedzielę o godzinie 1-ej po poł.

Muzyka Tow, Moniuszko,

Wstęp do parku 50

Dojazd: z New Yorku: z góry

miasia, dojechać do Times Sq.

wziąć BRT West End Line Coney

Island Train. Z dolu miasta: -

wziąć na Broadway BRT W, Eod

Line Coney Island Train do 25¢)

Ave. skąd pójść 3 bloki na pra-

wo. wc
 

Piknik Złączonych

Towarzystw

 

Złączone Towarzystwa "Marji

Konopniekjej"; "Nowe Życie";

Tow. "Narajów" i "Kółko Przy-

jaciół" urządzają w dniu 5 sierp

nie r. b, Wielki Piknik.

Miejsce wybrano na ten cel śli

czne i znane Polonii, bo w Ulmer

Parku w Brooklynie przy 25 Ave.

Doskonała orkiestra, własny bu

fet i liczne niespodzianki ściągną

zapewne żądnych prawdziwie mi-

tej iwesołej rozrywki.

Gniazdo 85 Zw. Sok. Pol, zwra

ca czynną uwagę w tym kierun-

ku mjanowicie: nadzieją naszą są

przyszłe pokolenia, Dziatwa! któ

 

  

PIKNIK I

 

ra odbywa ćwiczenia pod czuje

nem okiem naczelnika druha To-

polskiego, Gniazdo to nie szczę-

dzi pracy w pokonaniu trudności,

śmiało kroczy naprzód powięk»

szając stopniowo szeregi Sokolie,

Sokołów i dziatwy w przekonaniu

iż Polki, Polaey zrozumią hasło

Sokołów -- W zdrowym ciele -

zdrówy' duefi, -|

Nareszcie policji udało się a-

reszłować po trzech miesięcznych

poszukiwaniach uczestników ra-

bunku z włamaniek, popełnione-

go w składzie cukierków „United

Cigars Co., .przy ulicy Chambers

i 6 Ave., podczas którego złoczyń»

cy skradli 11 pak cukierków, 7

worków orzechów i 23 paki pa-

pierosów (o czem pisał „Nowy

Świat" w swoim czasie), Aresz-

towanymi byli; Connie Kenne-

dy, 117 W. 133 ul., Godfrey-Mills,

220 W, 63 ul. i Robert Bearsley,

139 W., 133 ul.

Aresztowanie miała miejsce na

pociągu kolei podzieranej między

stacjami „Times Square", a 50 u-

licą.

 

Bronisław Chojnowicz, lat 16,

zam, pn, 1722-2 Ave, doznał o-

brażeń ciała i znajduje się w szpi

talu przy 5 Ave. z powodu ran 0-

trzymanych, go najechała i

uderzyła dorożka samochodowa,

Kierowca Harry Dribble, 1444

Park Ave., został aresztowany,

 

Gdy Ii-letni Marjan Knox, za-

mieszkały pi, 2640-8 Ave, ba-

wił się z kolegami na pustej lo-  

L

cle przy „Polo Grounds" został son, B. Montana; Pola Negri, -

Jack Holt, J, Logan, N, Naldi, J.

Pickford, L. Hamilton; W. Ro-

uderzony piłką w lewe oko,

Chłopca zabrał znajdujący się

w pobliżu posterunkowy do szpi-

tala Harlem, gdzie specjalista cho

rób ocznych udzielił mu opatrun-

ku, po którym chłopiec udał się

do domu,

Mandoliniści mają dziś posie-

dzenie, Godz. 8-ma wiecz, Dom

Narodowy przy St. Marks PL,
 

 

Strand

Trilby - wspaniały dramat fil.

mowy, w którym występuje An-

dree Lafayette, Jest to jeden z

rzadkich filmów, które pomimo

fantastycznej treści, przemawiają

do uczucia widzów realizmem.

gers; T, Kosif itd,
 
 

CUNARD

NAJSZYBSZA DROGA 00 POLSKI

jaaziem)trony, moze nk:- orku co wor
do wouirampten | x w

Anal
AQUITANIA MAURETANIA

+ BERENGARIA
Takie: reg wa 77 pres

 

a
Cany do Folekich miejscowości an

PASAŁEKOWIE Z POLSKI
wviery okret w Cdataku doHouthamg.

powesoar is powrtsarinl
Wi: raze M6
Xa okryty na świecie.
   

  Program kal y -

jak zawsze strannie dobrany i ar-

tystycznie wykonany, urozmaici

wieczór;

 

Rivoli
 

Niezwykłą i jedyną w swym ro

dzaju atrakcją jest film Holly-

wood wyświetlany w tym tygod-

niu w Rivoli, Wykonanie tego

filmu wymagało 12 miesięcy pra-

cy, lecz skutek jest wprost zadzie

wiający, Atrakcją jest fakt nie-

bywały, iż prawie wszyscy wy-

bitni aktorzy występują w tej

sztuce nie mówiąc już o akto?-

kach, I tak: W, Hart, Owen Moo-

re, B. Peggy, Viola Dana, A. Wil-

 

 

    

       

  

A

POGRZEB

POLICJANTA

licjantem -zamor-

dowany: został

przez -bandytów,

których :dotych»

czas nie zdołano

ująć
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Ciąg dalszy
Gdyby tak los sprzyjał wszystkim zaw.

sze w porę, byłoby mniej niedoli na ziemi.
- 0 czem pan mówi? - szepnęła z

dreszczem trwogi.
Zagadnięty spojrzał na nią badawczo.
- Czy nieszczera, czy głupia? - po-

myślał,
- Moje dziecko, powtarzam, że może

cito niepotrzebnie mówię. Widzę, że mnie
nie rozumiesz. f
- Ależ owszem, rozumiem, tylko...
- Tylko co?
- Boję się, czy mnie pan zrozumie.
Uśmiech błysnął na ustach staruszka.
- Przepraszam pana - rzekła cicho

dziewczyna, nie chcąc go dotknąć.
- Nic nie szkodzi, moje dziecko, ale

zaraz musisz misię tłómaczyć. Widzisz, je-
stem starym człowiekiem, lecz mam dobre
Oczyi bardzo jeszcze świeżą wraźliwość.
Zwłaszcza jeśli kto jest mi sympatycznym,
odczuwam każdą przykrość czy też przy.
jemność, jakiej on doznaje. Otóż w tobie
zauważyłem wielką zmianę... domyślasz się
zapewne. Widzę, że cię to męczy, nawet
szkodzi twemu zdrowiu. I ty doznałaś za-
wodu, analizując. Przekonałaś się, że on
nie wart twych myśli, że to nie brylant, ale
prosty pomalowany kamyk, prawda?
- Tak, panie - odrzekła wzruszona-

ale przyczyną tego nie jest moja .własna
analiza, lecz okoliczności; W owych cza-
sach brałam go, jakim był, wierząc, że jest
właśnie brylantem.
- W jakich czasach? - spytał sta-

ruszek z naciskiem.
- Wczasach, kiedy kochałam sig w

nim. To był dziecinny szał.
- A terazjuż minął.
- Jest mi najzupełniej obojętny.
- Czy jesteś szczerą ze mną, moje

dziecko?
Wgłosie pana Macieja czuć było nie-

ufność. - r
- Nie byłabym szczerszą z rodzonym

ojcem.
Starzec wziął jej rękę i przysunął do

siebie, a gdy ona ze czcią pochyliła mu się
do ramienia, pocałował ją w głowę. __

. Wdzięczna za ten objaw życzliwości,
Stefcia gorąco ucałowała raz jeszcze ramię
pana Macieja.

A on zaczął wesoło zrzędzić:
- No i patrzcie! Ta panienka wypro:

wadziła mnie starego w pole, gdyż byłem
przekonany, że dawne czasy, o jakich mó-
wiłaś, istnieją jeszcze: że poznajesz go le-
piej i cierpisz nad tem, że ideał zaczyna się
zacierać i przybiera formy bardzo pospoli-
te, A ty traktujesz go na zimno. Ale cze-
muz jestes lak zmieniona, niespokojna, nie
ledwie mógłbym powiedzieć, że wyglądasz
-jakbyś się czegoś obawiała.

Zagadnięta tak obcesowo, zawahała
się, czy powiedzieć o Luci. Starzec dopo-
mógł jej, bo rzekł znowu:
- A zwłaszcza od paru dni jesteś nie-

swoja. Dziś nawet płakałaś, I Lucia jakaś
dziwna... Bardzo mnie to zastanawia. A ty
nie domyślasz się powodu? Bądź szczera.

Stefcia postanowiła powiedzieć wszyst

 

 

ko. >
- Owszem, wiem napewno, co gnębi

Lucię. To samo i mnie doprowadza do roz-
paczy. Wiem od samej Luci, zwierzyła mi
się... Właściwie nie powinnam zdradzać.,
- Przedemną możesz i powinnaś.

cia to jeszcze dziecko, trzeba wiedzieć
wszystko, co ona myśli, a zwłaszcza, co ją
męczy. Więc? .
- Lucia jest pod wpływem Pratnic-

kiego. i
- Poprostu kocha się w nim:- po-

prawił:pan Maciej. - »
- Domyślałem się tego. To źle, za

wczesny wiek... i za marny przedmiot mi-
łości... Ale może ci przykrość sprawiam?...
- dodał, ujrzawszy bladość Stefci.

- Przykro mi ze względu na Lucię.
Czeka ją coś podobnego, co i mnie spotka-
ło.

Pan Maciej pomyślał chwilę.
- Tak, po Luci ja poznałem to samo,

nawet dziś, gdy była u mnie. Biedna dziew.
czyna! Oto dzisiejsze pokolenie spaczone
od dziecka i w szesnastu latach już pełne
goryczy. Lucia zdaje się odgadywać wiele
rzeczy. Jej zgnębienie aż nadto jasno o tem
świadczy, Ale o nim nic nie wiesz? Bo on
wyraźnie zabiega onią. Ale co tobie jest?...

Stefcia spuściła oczy. Wielka przy.
krość odbiła się na jej twarzy. Nie uszło
to oka pana Macieja.
- Czy wiesz co o nim? - powtórzył:

 

jęc jego zamiary względem Luci.
- Niczem się nie różnią od tych, ja-

kie miał niegdyś względem mnie.
- Naturalnie! - rzekł starzec i mach-

nął ręką.
- Jemu chodzi o posag.
Zwiesił głowę na piersi i przymknął o-

czy. Wyszukiwał już wstarym mózgu rady
na uchronienie wnuczki od zmarnowania
pierwszych, wiośnianych uczuć.
› --- Ja panu opowiem rozmowę moją z
Prątnickim - rzekła Stefcia gorączkowo.
- Pan sam osądzi. Może ja źle zrozumia-
łam,

Pan Maciej podniósł głowę.
- Rozmawiałaz nim o tem?
- Tak, wypadkowo.
Powtórzyła całą scenę z Prątnickim,

aż do przyjazdu ordynata.
. Podczas opowiadania mieniła się na

twarzy, oczy jej zachodziłyłzami, to znów
sypały iskry oburzenia,

Pan Maciej słuchał uważnie.
- Jaka podobna do tamtej... - szep-

nął do siebie parę razy. Gdy skończyła, o-
zwał się:
- Zrozumiałaś go dobrze, moje dziec~

ko. Niechcący wypowiedział się wyraźnie.
Ale jakież było zakończenie waszej rozmo-
wy? Musiał więcej powiedzieć nad to, co
powtórzyłaś. Prawda?

- On delikatnością się nie odznacza
- odrzekła wymijająco.
- Domyślam się. Zapewnie powie.

dział ci coś przykrego, wychodząc, kiedy
zobaczył Waldemara przed oknami. Czy
tak?

  

Wymowne milczenie, dziewczyny by-
ło potwierdzeniem domysłu pana Macieja,
- Bezczelny! - szepnął z oburze-

niem.
W ogrodzie zaskrzypiał żwirpod pręd-

kiemi krokami. Do altany wszedł Walde-
mar, ubrany jak do konnej jazdy. Stanął
trochę zdziwiony na widok dziadka ze Stef
cią, zdjął kapelusz i zawołał z humorem:
- Honny soit quit mal y pense!
Po zamienieniu kilku słów z żartobli-

wie nastrojonym ordynatem, Stefcia po-
żegnała panów, wracając do siebie, Chciała
uspokoić się. Pan Maciej pozostał w altanie
z Waldemarem.

 

 

XII
Słońce spływało ku zachodowi, gdy

pan Maciej, prowadzony przęz Waldemara,
powracał do pałacu,

Klasycznie wyglądała para tych ludzi.
Znać było na nich ten samstyl, ale wszcze-
gółachi formie różnice występowały zna-
miennie.

Dziadek przypominał starego orła, pa-
trjarchę rodu, zmęczonego lotem życia, o
skrzydłach już zwiniętych, może nawet po-
łamanych. Typ patrycjuszowski minionej
epoki, tradycyjnie zachowanej i bardzo
szanownej. Wnuk, to młody orzeł, spadko-
bierca rodzinnego berła i starego gniazda,
pełen życia i siły, z rozwiniętemi szeroko
skrzydłami i bujnym lotem młodzieńczym.
Tradycyjny potomek rodu, patrycjusz wy.
jety niby żywcem ze starych pergaminów
z życiorysami pradziadów, lub z odwiecz-
nych portretówich dostojnych postaci, ale
już odarty z pleśni wieków; powyższy typ,
ale w odmłodzeniu, orzet.tej samej skały,
lecz z bystrzejszym wzrokiem, obejmują-
cym obszerniejsze horyzonty.

-

W starej,
karmazynowej krwi miał świeże wpływy
nowoczesnej atmosferyi jaskrawsze bar.
wyzasad. Nad przodkami górował bystroś-
cią umysłu, bogactwem natury i wraźliwoś:
cią. Jedynie typowa gwałtowność, charak-
›ler stanowczy, trochę feudalny i siła tem-
peramentu nie uległy w nim ogólnej zmia:
nie, chyba w drobnych szczegółach,

Ale tu przyczyną było odmienne tło:
zamiast pergaminu zamierzchłych lat, tłem
nowoczegnem był elegancki welin,:

Patrząc na niego, jak prowadził dziad-
ka, widocznie zirytowany, niemal złowro-
gi, przedewszystkiem

:

poznawało sig ow
nim Michorowskiego, potomka tych, któ-
rzy w chwilach niezadowolenia wyciągali
miecze z pochew, a wchwilach gniewu bro
czyli je krwią,

Po rozmowie z dziadkiem, Waldemar
zaledwo zdołał powstrzymać się od gnie.
wu. Gdyby mu było wolno dać folgeobu:
rzeniu, w atby gwaltowng burze w pa-
łacu. Ale zmógł się. Szedt krokiem nerwo-
wym, chwilami przystając, aby dorównać
miarowym stgpaniom pana Macieja i pej.
cśem uderzał gwattownie po sztylpach bu-
tow. 4 Moh agt und
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Warszawa. - Dominującem
wrażeniem, jakie się odnosi na
Kresach - to uczucie szalonej
pustki, bezruchu 1 wielkiej prze
strzeni, na której życie bije tak
słabiutkiem tętnem, że ledwie je
można dostrzec z tu i owdzie ob
sianych półek lub tet 2 olbrzy-
mich stosówdrzewa, przeznaczo
nego na wywóz do Gdańska, Nic
dziwnego: jesteśmy w krainie la
sów i bagien, gdzie dwie trzecie
powierzchni, stanowią nieużytki.
W miasteczkach snują się sen

ne postacie „kresowców", tu i
owdzie wlecze Się chłop w łap-
ciach, lub też przeciąga wóz dre
wniany na marnej chabecie z
„dugą", zamiast uprzęży, Po wo
dach i moczarach -prześlizgują
się obciążone po brzegi sianem
„duszegubki", kierowane wpra-
wną ręką

tutejszych „mołodyć".

Zda się; że jesteśmy w ob-
cem kraju, który nie wydobył
się jeszcze z pówijaków" XVIII
wieku, lub też btraszliwemi wy-
›darzeniami wojny został zepch-
nięty na ten szczebel |ludzkiej
ciemnoty i niezaradności.
Jedyną oznaką, że jednak ży-

jemy w wieku XX i że kraj ten
zaznał już wszych dobrodziejstw
wojny nie wyłączając najdosko-
nalszych gazów trujących { po-
cisków aeroplanowych - są ko-
leje.
Wzdłuż tych żelaznych  szla-

ków pulsuje nowoczesne życie,
kipi praca, turkocą motory, pali
się elektryczność i wysilają się
mózgi ludzkie. Arterje komuni-
kacyjne są tu naprawdę móż-
giem i nerwami kraju.
Mówiąc prawdę - a w ni-

czem nie uchybiając pozostałym
organom administracji państwo
wej - jedyna rzecz, jaka na kre
sach podziwialiśmy - to koleje.

Zniszczone długotrwałą woj-
ną, wielokrotnie zrywane, palo-
ne, rozsadzane, zwężane i roz-
szerzane ,zatapiane wodą, zaro-
ste trawą, zabrane na opał przez
chłopów, reemigrantów i repa-
trjantów - koleje tutejsze prze
niosły okropne losy.
Wystarczy powiedzieć, że nie

ostał się ani jeden most, ani je-
dna wieża ciśnień, ani jedna ele
ktrownia, ani nawet piąta część
zabudowań i urządzeń stacyj-
nych. Każda zmiana władzy»
a bylo ich kilkanaście - powo-

Każdy dzień jest małem ży-
ciem, Wartość wszystkich do-
brych rzeczy zależy od czasu, Na
cóż przydaliby się przyjaciele,
książki, zdrowie, powaby podró
ży, rozkosze domowego życia, je
żeli nie znajdujemy swobodnego
czasu, aby z nich korzystać, Mó-
wią często, że czas, to pieniądz.
Czas jest czymś więcej, jest ży-
ciem," A jednak iluż ludzi, oka-
zujących rozpaczliwą troskę o ży
cie, nie obawia się czasu trwonfć.

Nie o to chodzi, aby idealem
naszym być miało życie, uznojo
ne ciężką, ustawiczną pracą, -
Chwile spędzone na rozrywkach
niewinnych i rozumnych, na -
grach sprzyjających „zdrowiu,
na pielęgnowaniu stosunków ro-
dzinnych i towarzyskich są do-
brze i mądrze użyte. Niektóre
gry nietylko podtrzymują zdro-
wie, ale oddają nam nieocenfone
przysługi, rozwijając- nasze mu-
skuły i członki. Co więcej, utru-
dzenie fizyczne bardzo nas uma-
enia przeciwko niektórym poku»
som,

Tylko Ieniwy. skarży -się, że
niema czasu na zrobienie tego,
co mu się zdaje, że zrobić pra-
gnie. Rzeczywiście możemy pra
wie zawsze znaleść czas na do-
konanie tego. co mu się zdaje, że
zrobić pragnie. Rzeczywiście mo
żemy prawie zawsze znaleźć czas
na dokonanie tego, ale wola nam
nie dopisuje. Powab i korzyść
chwil wolnych na tem. polega, że
nas obdarza możnością wyboru
zajęcia ale z pewnością nie na
przywileju próżnowania, Dla ró
źnych ludz czas różnym bieży
krokiem.
Nie te kola są najlepsze, któ-

re są największe, ale które są
majdokładniej określone; podó-
bnież 1 życie nie to jest najlepsze
które najdłużej się wlecze, ale
-które jest najbogatsze w dobór
czynny. Życie mierzyć należy 

 

 

 

Wrażenia z wycieczki dziennikarskiej na Kresy

dowała tylko coraz większą rui-
nę szlaków, nawierzchni, warsz.
tatów i t. p.
A dziś? Nasza wycieczka o-

biegła nieomal wszystkie linje
dyrekcji wileńskiej, otwierając
wszędzie oczy z podziwu.
Z niczego odradza sig blogo-

wiona sieć żelaznych smoków. Z
odmętów Bugu, Niemna, Piny,
bagien i moczarów wydobyto i
wciąż się jeszcze wydobywa po-
gruchotane dynamitem mosty,
we własnych warsztatach się je
reparuje scala, odnawia, wresz.
cie siłami własnymi montuje się
je na dawnych miejscach.
Jak gdyby po deszczu wyra-

stają budynki stacyjne, domy
mieszkalne dla służby, elektro-
wnie, powstałe z porozbieranych
na polach i pożartych rdzą ko-
tłów i semelcow.

Z prądu korzysta dziesiątki
miast i miasteczek,

Tamtejsza kolej potworzyła
własne tartaki, cementownie, fa
bryki gotowych domków, nie
mówiąc już o wielkich warszta-
tach reparacyjnych dla parowo-
zów, wagonów lub też  mosto-
wych.

Nie koniec ną tem. Wyciecz-
ka nasza zwiedzała jedyne w
swoim rodzaju szpitale (Wilno)
i sanatorja (Włodawa) kolejo-
we, gdzie koszty leczenia i utrzy
mania są bajecznie niskie (15 ty
sięcy marek dziennie). Szpital
wileński, kierowany wprawną rę
ką dra Szukiewicza, posiada bo-
daj najlepsze urządzenia na kre-
sach całych.
Wzdłuż sieci kolejowej tworzą

się jedyne ośrodki kulturalne, t.
zw. „Ogniska" kolejowe, przy
których powstają kółka drama-
tyczne, orkiestry, koła śpiewa
cze, teatr i kino.
Dodajmy, że wszystko to

wzrosło opierając się na zasa-
dach samowystarczalności, ko-
rzystając tylko w rzadkich wy-
padkach z pomocy skarbu i nie
czekając na inicjatywę z War-
szawy,.... c

Jeśli więc ktoś ożywił kresy,
odbudowując je, wcielając w ży-
cie śmaiłe projekty, otywlajac
dobrą inicjatywą - to sy .to w
pierwszym rzędzie „budowniczo
wie" kolei kresowych w osobie
prezesa „inż. Emila Landsberga,
oraz jego dzielnych dyrektorów:
inżyniera Nelarda z Brześcia, Za
lisza z Wilna i innych.
 

WARTOŚC ŻYCIA
 

raczej na głębokość, niż na dlu-
ość.
~Przysłowie tureckie mówi:
„djabeł kusi pracowitego czło-
wieka, a leniwy kusi djabła.
Nie praca zabija nas, ale tro-

ska; w tym, duchu, jak sądzę,
pojmować należy zalecanie, aby
się nie troszczyć o dzień jutrzej
szy. Pan Jezus powiada: „Przy
patrzcie się liljom polnym, jako
rosną; nie pracują, ani przędą.
A ja wam powiadam, iż ani Salo
mon we wszystkiej sławie nie
był tak przyodziany, jako jedna
z nich", Błędem byłoby myśleć,
że lilje sq leniwe, lub nieprzewi
dujące. Przeciwnie, rośliny pra-
cujg.pilnie, a lilje zaoszczędzają
w swych cebulkach wielką ilość
pożywienia przez rok cały, aby
przyspieszyćwzrost w roku na-
stepnym. Ale to pewna, że trosk

- nie mają.
Często się mówi, że czas ucie-

ka, jak my go trwonimy; a czas
zmarnować, to gorzej niżeli nie
mieć czasu,

Czas jest rzeczywiście świę-
tym darem, m dzień Każdy ma-
łem życiem  

Coraz więceĄf-złoh w St. Zj.

NEW YORK, 31 lipca, - Okręt
„America" przyjetdtajacy . jutro
do portu w New Yorku przywozi
20,000,000 złotych marek przezna
czonych do „International Accep-
tance Bank", Złoto, jak: przed-
tem ogłoszono, wysłane zostało
do Ameryki przez ni bank
państwowy, %

MACIE S
To nie nieszczęście

- Słyszałeś, pante Izydor, ja-
kie Korngolda spotkało nieszczę,
ście?
- Co za nieszczęście?
- Wsadzili go za fałszywe pie-

pigdze do kryminału, + P
- Wsadzili go za falszywe, a

q go za i
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Osobiste

Miłość dozgonną ślubowali s0-
bie w dniu wczorajszym: Michał
Dubinek, 166 Harrison Ave. i
Leonja Gruszkiewicz, zamieszka»
ła pod tym samym adresem, o-
raz Maurycy Grenow, 369 Atlan=
tic Ave. z p. Cecyljq Fejłowicz,
320 Atlantic Ave.

 

 
Z kola amatorow
 

"Nowe Koło Amatorów pod na-
zwą „Związek -Amatorów Pol.
skich" wziął sig energicznie do
pracy i wkrótce będziemy mieli
możność ujrzeć 4-ro aktową sztu
kę p. t, „Przez Wódkę", w' sali
Domu Narodowego.
Obsada ról znajduje się w rę-

kach najlepszych sił amatorskich
z Brooklyna.
 

5 Przy pracy
 

Tomasz Łagnia, lat 31, 724 Li-
berty Ave. spadł z rusztowania,
na którem pracował przy budo-
wie domu pn. 925 Saratog Ave.
i doznał obrażeń klatki piersio-
wej i głowy,
Łagnię 0 do szpitala

East New Yórk,

Czy winien?
 

Teodor Jakubowski, zamieszka
ty wScranton, Pa, spotkał się ze
swoim przyjacielem Konstantym
Kosińskim, zam, pn. 208 Fran-
klin ulicy i jak zwykle postano-
wił „opić" spotkanie.
Po kilku kieliszkach pociesry-

cielki, Jakubowski zasbął, a gdy
się obudził; spostrzegł że wraz z
Kosińskim zginął mu porfel z pie
niędzmi. --

Kosińskiego aresztowano, ale
ani porifela, ani pieniędzy nie
znaleziono,
Sprawa aresztowanego odbe-

dzie się w tych dniach w sądzie
Bridge Plaza i wówczas dowiemy
się, czy Kosiński popełnił czyn
inkryminowany czy nie,

GREENPOINT

Warunki kupna Kościoła Narod.

 

Dzięki umiejętnemu pośredni
ctwu adwokata Różańskiego, 15
Whitehall St. New York, parafja

  

| [ Ridgewood i zmienić na Cypress Mills karę i zejść przed parkiem

by a
4 !!

       

   

 

PIKNIK

    

ub górną kolejądo I

wraz z należnym od $13,000 pro-
centem po 5 od sta.
Jak widać, warunki znakomi»

te. O lepszych nawet trudno by»
łoby marzyć. Parafjanie i sym-
patycy i przyjaciele parafji Na-
rodowej nie powinni się ani na
chwilę osiągać, ale spieszyć ze
składaniem ofiar na zapłacenia
pierwszej raty $5,000.

Wszyscy, którzy _dotychczas
jeszcze nie zdeklarowali swojej
ofiary 50 dol. na kupno kościo-
ła, niechaj to uczynią zaraz, -
Jeżeli im trudno zapłacić odrazu,
niech spłacają tygodniowo po pa
rę dolarów, a z łatwością spła-
cą do pierwszego listopada, kie-
dy przypadnie termin pierwszej
raty, określonej kontraktem, -
Wszyscy parafjanie proszeni są
do większego -zainteresowania
się pracą przy kupionym budyn
ku kościelnym, ponieważ będą
musiały być poczynione pewne
przeróbki i poprawki. Pomoc ka
zdego parafjanina będzie przyję-
ta z wdzięcznością, ponieważ ka
sa parafjalna wszystką gotówkę,
jaką dostaje, zbiera na pierwszą
ratę; chyba że parafjanie zech-
cą składać specjalnie ofiary na
przeróbki i upiększenie kościoła.
Na przyszłość nabożeństwa w
narodowym , kościele na Green
point odbywać się będą w regu-
larnym czasie. Pierwsza msza
święta dla dzieci rano o godzinie
8 i suma o godzinie 10:30 przed
południem, nieszpory o godzinie
7:30 wieczorem.
Dotychczas nie mając swoje-

go własnego budynku, nie mo-
gliśmy mieć regularnych nabo-
żeństw.
Zwracamy się do drogich ro-

daków patrjotów i dobrych po-
laków, którzy rozumieją wielkie
znaczenie kościoła Narodowego,
dla narodu polskiego, aby się
przyłączyli teraz do nas i pomó-
gli w pracy dla dobra w pierw.
szym rzędzie dla nas samych, a
potem dla dobra narodu polskie
go.

 

Komitet.
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 Narodowa" uzyskała d
warunki kupna obecnego Emg-
chu kościelnego, 678 Leonard
ulica.
Byli właściciele, Komitet para-

1ji ewangelicznej opuściwszy z
ceny, jaką l postawit

Tal.~ Greenpoint i716.
DR. LOUIS 8. GRYCZ -

102 Kent Street.
ro, N. v.

Pore, Manbattan Ave. 1 Prankiin wt,
04 1 do 1 1 at € do 1 wiseste.
W niedsieię od 12 do 3 popołudniu,
  

$35,000 do $18,000, zażądał u-
mówionej ceny kupna gotówka,
i od tego nie chciał ustąpić. -
Dzięki jednak umiejętnemu po-
stanowieniu kwestji przez adw.
Różańskiego, który amerykanom
wytłómaczył, że przy kupnie bu
dynku kościelnego _obowiązują
takie same zwyczaje jak i przy
kupnie i sprzedaży budowli i od
nich nie można odstępować, -
sprzedający zgodzili się dać pa-
rafji -Narodowej następujące
warunki: Cena $18,000; wpłaty
$5,000. Wpłata ma być złożona
w ciągu 3 miesięcy, Reszta $13,-
000 dawni właściciele dają na
pierwszą hipotekę (morgecz) ze
spłatą 1000 dolarów rocznie -

Telefon Greenpolnt 7990.
„POLART"

PHOTO STUDIO
M. CzAPLIGKI, wiatć.

Wykonuje wszelkie roboty w za.
kresie Sztuki Fotograficznej.

Trwale szybko | tanio.

207 Driggs Ave.,
Brooklyn, N. Y.

JOHN'S REALTY COMPANY 1
POLSKIE BIURO REALNOŚCIOWE

104 Greenpoint Avenue
Przymuje 1 polece do sprzedaży domy, loty, tarmy i. grosórnie, skladcukierków. saluny, restauracje { inne Interesy "w Brookiynie, New Yorku 1 okolicyZgłoszenia osobiste lub pisemne, -" Biorg otwarte >-
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DR. A. W. RUSIN

exorort 1
208 - 17th Street, Brookiys, N Y
Godatny urzędowe

to 1 tydnie;09% whore ""
tylko nk zamówienie.  

Dr. Franciszek W. Wiński
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SPRAWA GDANSKA

Nietylko prasa wydziałowa, alc_nzm;cl

w prasie amerykańskiej (.;] he Times )

propaganda „Chjeny" polskiej dowodzi, że

rząd Witosa, względnie minister spraw za-

gréniumych p. Seyda, odniósł w sprawie

Gdańska walne zwycięstwo. Sprawa Gdań-

ko jedynego wyjścia Polski na mo

st tak ważną, iż wymaga szczegółów

 

 

  

   

 

Naprężenie

:

stosunków p_olskogdań-

skich, które wzasadzie nigdy nie ustawalo,

doszło do szczytu za rządu Sikorskiego,

Wraz z objęciem władzy przez rząd Witosa,

zatarg tak się zaognił, że wreszcie minister

Seyda wystosował specjalną notę do Ligi

Narodów,

.

żądając

:

rozstrzygnięcia

.

spor-

nych kwestji

-

według brzmienia traktatu

wersalskiego. .

Należytutaj zaznaczyć, że po'ustąpvle-

niu z reprezentowania Polskj w Lxgłze Na+

rodów prof. Askenazego, miejsce Jego za-

jął endek Pluciński, który poprzednio od-

znaczył się niezaszczytnie w obronie praw

Polski w Gdańsk M

Rada Ligi fak już piąahsmy,

żądanie p. Seydy ryczałtem odrzuciła.

Zamiast lego

-

„uroczyście sankclunq-

wała"t. zw. „konwencję paryską", pqdpl-

saną w r. 1920 przez p. Padelzevgsklegq.

wówczas delegata Rzeczypospolitej w Li-

dze Narodów. W

Ażeby zrozumieć co ta „konwencja!

znaczyi jak wrzeczywistości przedstawia

ię „zwycięstwo"p. Seydy opiewane przez

p. Cunliffe - Owen'a

-

w nowojorskim

„Fimes'ie", trzeba przypomnieć

-

kilka hi-

storycznych faktów.

Historja zaczyna się od momentu, w

którym obecny minister wojny gen. Szep:

tycki w końcu czerwca r. 1920 zawia'doml}
rząd polski, że niema co dalej toczyć woj-
ny i że trzeba na kolanach prosić bolsze-

wikówo pokój.
Premjerem wówczas byt p. W. Grab-

ski. Przerazony opowiadaniem Szgptylckle-
go, p. Grabski pojechał do Spaa i dnia 10
lipca podpisał oświadczenie, że Polęka
„przyjmuje decyzję Rady Najwyższej Alm!
tów, co do litewskich granie, przyszłości
Wscfodniej Galicji, kwestji Cieszyńskiej i
TRAKTATU, JAKI MA BYC ZAWARTY
POMIĘDZY POLSKĄ A GDAXSKIEM".

Natychmiast oddano Czechom więk-
szą © Cieszyńskiego. Sporządzono trak-
tal w Sevres, który z Galicji Wschodniej
stworzył osobną jednostkę państwową.

-- Już Paderewski miał traktat -sevrski
podpisać, gdy świetne zwycięstwo Piłsuds-
kiego pod Warszawą, plany Aljantów po-
krzyżowało. Nowy rząd z Witosem i Da-
szyńskim na czele, zakazał Paderewskiemu

kać się Galicji Wschodniej.
Lloyd George jednak, który głównie

całą sprawę przeciw Polsce prowadził, nie
chciał dać za wygraną. Czując, że wymy-
ka się z pod kontroli |Galicja Wschodnia,
przyspiesza kwestję Gdańska. Dnia 6 wrze-
,Śnia ułożona została do spółki z burmi-
strzem Sahm'em t. zw. „konwencja", któ-
ra rozszerzała znacznie prawa Gdańska, a
ograniczała prawa Polski, poprawiając
Traktat Wersalski.

Rząd polski zachował ostrożność, ale
Paderewski dnia 20 września wycałował
się z delegatemlitewskim Waldemarasem i
potwierdził oddanie Litwie Wilna.

Już miał się mistrz zabierać na roz-
kóz Lloyd (George'a do całowania p.
Safim'a, gdy nadeszła do Paryża wiadomość
o zajęciu Wilna przez jen. Żeligowskiego.

Wpadł w furję Lloyd George, przestraszył
się premjer francuski p. Briand. Paderew-
ski włosy z głowy wyrywał i nazywając

" bandytyzmem czyn Żeligowskiego, zade-

-      
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Z PRASY I 0 PRASIE
klarował z rozpaczą, że Polskę spotkała
straszna „klęska". :

Dnia 16 października r. 1920 Rada
Ambasadorów przystąpiła do roztrząsania
przerwanej kwestji Gdańska. Dnia 23 paź-
dziernika Paderewski „poprawioną"i „zre
widowaną" konwencję miał podpisać. "Ale
tutaj, dzięki alarmowi, który podniosły pi-
sma postępowe w Warszawie, rząd polski
wysłał Paderewskiemu rozkaz, aby nie
podpisywał konwencji, o ile nie jest ona
zgodna z Traktatem Wersalskim. Wtedy
Paderewski z pomocą innych, sformuło-
wał 20 zarzutówprzeciw konwencji.

Ale mistrz mając serce miękkie i podo
bno zdenerwowany bardzo sukcesemAske-
nazego w sprawie Wilna, DNIA 9 LISTO-
PADA ZARZUTY SWOJE COFNĄŁI 0.
HYDNA KONWENCJE PODPISAL

Teraz Rada Ligi Narodow, potworny
ten akt, jak każdy zresztą do którego do-
tknął się złowrogi artysta, zatwierdziła.

Akt ten, niewielkie i tak prawa zawar-
te wTraktacie wersalskim w stosunku Pol-
ski do Gdańska, znacznie ogranicza, po-
prostu zdaje Polskę wobec butnego Niem-
ca Sama na łaskę i niełaskę.

Tak wygląda sprawa Gdańska wświe-
Ule faktów.

Dzięki zwycięstwom Piłsudskiego i
czujności stronnictw postępowych, prze-
kreślony został weksel na Wilno i Wschod
nią Galicję. Rząd Sikorskiego postarał się
o uznanie prawne granic wschodnich Pol.
ski, zamykając kwestję Wilna i Lwowa.

Można było wygrać sprawę z Gdań-
skiem. Ale tutaj do popisu stanęła prawica
i wygrała tylko „klęskę" Paderewskiego.

"Tylko wiara w absolutne nie orjento-
wanie się ogół w sytuacji, pozwala prasie
prawicowej ponurą tragedję i porażkę, prze
mieniać w „świetne" zwycięstwo.
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KANADA I EMIGRACJA

Kanada jest krajem, który zasługuje na wy-
różnienie z powodu nadzwyczaj umiejętnej gospo-
darki wewnętrznej. Rząd kanadyjski, posiadając
olbrzymie terytor}a, a na nich niecałe dziesięć mi-
Ijonów mieszkańców, dowiódł szczególnej po wiel.
iej wojnie, że z największemi trudnościami umie

się uporać. Po uregulowaniu przemysłu obcigzo-
nego olbrzymiemi długami wojennemi, Kanadyj-
czycy zabrali się do przeprowadzenia planu emi-
gracyjnego na wielką skalę. Kanada ma moc zie-
mi rolnej, która wystarczyć może na dziesiątki mie
Ijonów ludności.

Ponieważ w Angli jest znaczna nadwyżka lu-
dności, szczególniej wśród młodzieży, rząd: kana-
dyjski stara się, aby w przeciągu kilku lat przy-
wieźć i osadzić na roli miljon Anglików. Przedsię-
wzięcie, uczkolwiek wygląda na pierwszy rzut oka
fantastycznie, jest zupełnie poważnie traktowane
w Anglji. -

Rząd angielski zdaje sobie sprawę, że miljon
młodych obywateli angielskich w Kanadzie, która.
zanadto się odsuwa od Wielkiej Brytanji, a zbliża
do Stanów Zjednoczonych, umocni stanowisko Lon
dynu nad Wielkiemi Jeziorami i rzeką św. Wa-
wrzyńca.

Plan ten, nie bardzo się podoba pewnym sfe-
rom amerykańskim, a szczególnej tym, które kry-
lykują obecne prawa ograniczające emigrację do
Stanów Zjednoczonych,. Według opinji tych pa-
nów, miljon Anglików wStanach Zjedn., najpierw
ulżyło by kapitałowi przemysłowemu, który miał
by świeże zastępy robotników, Ten sam miljon zja«
dałby zboże i produkty farmerskie, których teraz
niema gdzie sprzedać,

Korzyść byłaby podwójna. *
Ale marzenia le narazie nie będą urzeczywi-

snione. Kanada ma pierwszeństwo.
« «

RZĄD CHJENSKI KUPUJE OPINIĘ
FRANCJI

 

  

W swoim czasie pisaliśmy o stosunku opinji
francuskiej do rządu Witosa, Zaznaczaliśmy, że
opinja kapitalistyczna woli Seydę od Piłsudskie-
go, bo chce, aby rząd polski robił to tylko, co
dobre jest dla złotej międzynarodówki, _Prasa
burzuazyjna francuska, krytykuje nawet posła
Francji w Warszawie, ponieważ „zanadto kroczy
drogami Piłsudskiego", a z p. Seydą się nie
przyjaźni... *

Ażeby tego posła zmusić do uległości, wzglę-
dnie przełamać uprzedzenia, które prasą francu-
ska wogóle objawia w stosunku do rzadu Witosa,
prawica w Polsce zabiera się na ostro do propa-
gandy, któraby na jej korzyść zmieniła opinię
Francji. 4

Jak się to robi, czytamy ~w warszawskim
„Robotniku", który pisze:

„Otrzymujemy wiadomość z Paryża, że
. w najbliższym czasie przybędzie do Warsza-
wy jako korespondent wielkiego dziennika
,Temps" p. Henri de Monfort, który :będzie
bronił polityki dzisiejszego Rządu polskiego
na łamach wielkiego dziennika paryskiego..

Usługi te -będą słono opłacane przez
Rząd polski, który wpłacać będzie redakcji
„Temps" pewne sumy za pracę p. Monfort.

P. Monfort pracuje dotychczas w mie-
sięczniku wydawanym w Paryżu za pienig-
dze Rządu polskiego p. t. „La Pologne", --
jest to jedna z pozostałości francuskich da-
wnego Komitetu Narodowego."

' Prawica jak widzimy nie próżnuje, Czy. do-
"pnie swego, tego rodzaju metodami - to inna
kwestja.

60 k e
W przeciągu ostatpich dwuch lat bankructwo

dziesiątków firm handlowych z Wall Street koszto-
wało publiczność przęszło miljard dolarów, Żądzd
szybkiego zbogacenia się pcha ludzi w objęcia o-
szustów z niebywały; dotychczas szybkością.

  

 

 

 

Doskonałą satyrę na temat sy-
tuacji obecnie panującej w Pol.
sce, czytamy -w -warszawskim
„Kurjerze Porannym".
„Do Polski zawitał znakomity

gość, którego nazwiska nie mam
prawa podać do wiadomości czy-
telników, albowiem zastrzegł naj
ściślejsze -incognito. Natomiast
mogę podzielić się z czytelnika
mi swoją rozmową ze znakomi-
tym cudzoziemcem.

Oczywiście, że zapytałem go
przedewszystkiem jakie -wraże-
nie zrobiła na nim Polska?

-Jak najlepsze '- odpowie-
duiat. Przckonalem sig, te wary-
stkie opowiadania o polskim na-
cjonaliżmie, imperjaliźmie .etc
są wierutnem kłamstwem, -Ma-
cie w tej chwili rząd, który re-
prezentuje obóz
ny a czy widziano kiedy drugi
rząd, tak altruistyczny i bezinte
zesowny, jak ten wasz rząd „na-
„jonalistyczny"? Ma proces z
Gdańskiem. Gdańsk jest zado-
wolony z wyniku procesu, a rząd
polski cieszy się z tego, że zado
wolony Gdańsk, Czyż nie jest
to wzruszające?

Przecież gdyby wszystł* spo-
ry międzynarodowe tak się, koń
czyły, to byłyby niepotrzebne
nie tylko armje i wojny, ale na-
wet i Liga Narodów.
- Więc pan znajduje, że pro-

wadzimy dobrą politykę zagra-
niczną?
- „Dobrą politykę zagranicz

ną"!... Mój panie to zbyt słabo
,... puwscuziane, P. Seyda jest
wzorem cnót  ewangielicznych.
Czy wie pan, jak p. Seyda odpo
wie na nieprzeczne zachowanie
się Benesza?
- Nie, nie słyszałem jeszcze.
- Ażeby zawstydzić Benesza,

p. Seyda odda mu Jaworzynę...
- Czy możliwe?
- Tak, przynajmniej słysza

łem w kołach dyplomatycznych.
Nie wiem, czy tak istotnie be>
dzie. Ale jak byłoby to pięknie,
po chrześcijańsku! Jakiby to był
przykład wspaniały dla innych!
Wyobraź pan, że p. Benesz wzru
szony tym przykładem namówi
p. Poincare i lorda Curzona, aby
dla zawstydzenia opornych Nie-
miec, które nie chcą płacić od-
szkodowań, oddali im z powro-
tem Alzację, Lotarygję, kolonie
i flotę! Przecież wówczas cała
Europa, ta biedna „Europa bez
pokoju" jak ją nazywa mój przy
jaciel Nitti, mogla by spać spo-
kojnie, nie obawiając się pogwał
cenia Traktatu Wersalskiego!
- Z pewnością, że byłoby to

cudownie, ale czy sądzi pan, że
inne rządy poszłyby za przykła-
dem altruistycznej polityki na-
szego rządu?
- Oczywiście, że nie poszłoby

to tak łatwo. Każdy naród ma

SOWIECKI

Wiele'się obecnie mówi i pi-
sze o gospodarczych stosunkach
Rosji sowieckiej, Wieści stam-
tąd w tej mierze przychodzące
zwłaszcza te, które od czasu do
czasu znajdują oddźwięk na ła
mach prasy, są tak dalece sprze-
czne, że na ich! podstawie tru-
dno sobie wyrobić pogląd, któ-
ryby rzeczywiście stosunkom
w całej pełni: odpowiadał,

Rewolucja październikowa r.
1917, zastała cały aparat gospo-
darczy, rosyjski już "w -mocno
zdyzelowanym stanie. Długolet-
nia wojna, niedomagania .tran-
sportowe, a w związku z tem
nierównomierność _w rozdziale
dóbr zwłaszcza żywności, brak
rąk do pracy -wszystko to nie
pozostało bez wpływu na do-
tychczasowy względny w tej
dzedzinie porządek, «
W miarę rozwoju wypadków,

"rachujących perwsze chwile pa-
nowana bolszewickiego, chaos
ten się szybko powiększał. .Osta-
teczny cios zadały aparatowi
gospodarczemu doktrynerskie de
krety: sowieckie, - schlebiające
niskim instynktom mas, - na
wsi. samowolna
szarnichwa, w mieście „nacjona

lizacja" narzędzi produkcji, -
era „komitetów fabrycznych" i

t. p. nowalji.
Ze strony rządu przedsiębie-

rze się w tej dobie energiczne usi
łowania, by powyższe  dekrety
wprowadzić w całej pełni wży-
cie, ale usiłowania te. pozostają
bez skutku. Życie się w ramy de
kretów wtłoczyć nie da, niem-
niej walcząc z narzuconggi so-
bie, nie  odpowiadającemi mu
formami wypabza sig, tworząc
cały szereg anormalności, które
tragizm położeńia gospodarcze-
go jeszcze bardziej powiększają.
' „Tymczasem wypadki bieżą da-

z
w 

likwidacja ob- |

 

 

rząd, na który zasłużył, Wy ma|
cie rząd altruistyezny, bo jeste-
ście narodemaltruistéow. Przeko
nalem sig o tem tu w Warsza-
wie. Nie macie cukru i pijecie
nieosłodzoną herbatę, aby nie-
miec i czech polskim cukrem sło
dził swoją herbatę. Szynka i kieł
basa drożeje u was z dniem każ-
dym, a wywozicie swoje świnie
zagranicę. Wolicie jeść kartofle
aby niemiec i czech jedli szynkę
i kiełbasę... Jakże to po chrze-
ścijańsku.
Byłem zachwycony tem co mó

wił znakomity gość, ale że „po-
lak nigdynie jest dość zadowo-
lony - kiedy go chwalą, więc po
wiedziałem:
- Wszystko to święta prawda

co pan mówi, ale pan jeszcze nie
zna całej miary naszego altruiz-
mu!
- Ciekaw jestem...
- A więc wiedz pan, że goto-

wi jesteśmy oddać niemcom i
ezechom nie tylko cukier i świ-
nie, ale i cały nasz rząd razem
z p. Seydą: ' weźcie i bądźcie
szczęśliwi!
- 0, Polska jest wzorem naro

dów! rzekł znakomity gość i u.
ścisnął mi rękę, dając do zrozu
mienia, że wywiad skończony".

Nemo.

 

Organ zmartwychwstańców
„Dziennik Chicagoski" pisze:

„Na mowę Marszałka Pił
sudskiego ani jedno pismo z
obozu przeciwników Naczelni
ka nie zareagowało poważnie

i rzeczowo - ani w Oje
nie ani na Wychodzt -
zy były tak silne i trafne, że
pisma, które nie zatraciły jesz
cze zupełnie rozsądku i uczci-
wości, zrzekły się komentowa
nie, przyznając się, że są osłu-
pione i oszołomione. - Pisma

, te przyjęły taktykę - „Ci-
- szej nad tą mową", postępu-

jąc tak jak postępowałypo do
prowadzeniu do  zamordowa-
nia Pierwszego Prezydenta, pi
sząc - „Ciszej nad tą trum-
ną", Zgraja zaś osmaganych
błaznów, nie mogąc zdobyć się
ani na powagę, ani na argu-
ment, zaczęła robić małpie
grymasy, przedrzeźniając każ
dą myśl, każde słowo, zawarte
w mowie. Bintefistwa te pow
tórzyły również i nasze wy-
chodzcze karły prasowe, nie
mogąc zdobyć się na samo-
dzielne zdanie. Co więcej, na-
pluli sobie sami wślepie po-
dając satyryczne skomento-
wanie mowy przez „Kurjer
Czerwony", nie rozumiejąc,
że satyra została skierowana
właśnie przeciwko tym, któ-
rych Naczelnik osmagał, ula-
twiając Historji sąd nad ni.
mi".

”NE?"

 

lej -- wojna na wszystkich fron-

tach, końtrrewolucja w kraju,

zmusza, brutalnie nieujeczal-

nych zda się doktrynerów, do

liczenia się z nakazami rzeczy:

wistości. Konieczność pewnych,

zmian narzuca im się w sposób

kategoryczny. Czyni się więc go-

rączkowe eksperymenta w roz-

maitych kierunkach, by tylko

nie wejść na drogę kapitalisty-

cznej organizacji produkcji, „Ar

mje pracy", gwałtowne preymu-

sy, oburzające cały cywilizowa-

ny świat, niesłychane ogranicze

nia, na nic się nie zdały, a były

tylko możliwe w dniach gorące

go niebezpieczeństwa, gdy na-

strój mas nastraszonych wid-

mem „kontrrewolucji" tym eks-

perymentom sprzyjał.

Na dłuższą metę środki te nie

wystarczyły -- przekonali się

o tem przywódcy bolszewiccy,

gdy na wszystkich frontach na-

stał pokój, a niebezpieczeństwo

kontrrewolucji na dłuższy czas

zniknęło.

  

   

 

 

Gografja w operze J. Bizet'a

- „Carmen"

Matka don Jose'go posyła do

Swego syna Micaelę, mówiąc do

niego: „udaj się do Sewilli - to

blisko - i odszukaj jam mego

syna, Jose'go.

Talent i genjusz muzyczny Bi

zet'a sprawił, iż słuchający ope-

ry nie zastanowili się nad tem,

że Nawarra znajdująca się na

północy Hiszpanii, skąd pocho-

dził don Jose, jest odległą o ca-

łe 700 kilometrów od Sewilli, po-

łożonej na południu Hiszpanji.

„Śliczna: Micaela - ironizuje

„Matin" - idzie piechotą w ele-

ganckim i świeżym kostjumie z

Nawarry do Sewili, spełniając

po'lecenie i prośbę matki don Jo-

se'go".

Można sobie więc wyobrazić

jakich wiadomości geografi

nych udzielał Bizet dzieciom

księcia Montpanser, u którego

mieszkał w Sewilli, jako nauczy»

ciel jego synów.

Ale trudno. Wielkim ludziom

wolno popełniać małe omylki.

 

  

Severy Lekarstwa utrzymują

 

zdrowie w rodzinie.

Jako środek doskonały na

trawienie i gorzki tonik

- używaj

Severa's

san like Balu Życia)

Polecany na

niestrawność, zwykłe zatwar-

dzenie i ogólne wycieńczenie,

Cana 50 i 85 centów.

Zapytajcie w aptekach,

 

8 wer. sevENA.CO." $<

 

CEDAR RAPIOS,-towa

y

DR. N. SCHWARTZ,

chorób wewnetrinych, nerek, ptche-
ran, reumatyzmu praz chorób

nerwowych.
124 East 81 ulica, New York City
copziNy:

Poniedziatki 1 środy 1 do 1.
wtorki. czwartki i soboty 11-430
niedziele do 13 w potudnie.

 
 y kijewo-

pieczerską ławrę na muzeum,

nie zważając na oburzenie

ludności,

Według wiadomości gazet so-

wieckich, dawny klasztor t. zw.

Kijewo - pieczerską lawre, za-

mieniono obecnie na muzeum.

Bolszewicy nie liczyli się zupeł.

nie z nastrojem ludności tame»

cznej, która zmianę tę przyjęła z

oburzeniem.

Władze przystąpiły już do od-

powiednich przebudowań, zacie-

rając powszędy ślady dawnej

sztuki malarskiej, architektoni-

cznej - wszystkiego, co zacho-

wało piętno caryzmu i religji.

W rezultacie bolszewicy w po

zornem porozumieniu z zarzą-

dem: klasztornym zebrali w jed-

nej obszernej celi klasztornej za-

bytki artystyczne historji i sztu

ki ławry i nazwali te'cenne ko-

lekcje „muzeum Kijewo - pie-

czerskiej ławry".

Od 100 lat nie zanotowano w

północnej Szwajcarji tak niskiej

temperatury w czerwcu, jak w

ubiegłym miesiącu. i

dpowiedzi

ggsećlalccjl
Czytelnikowi M. G. z New Haven,Conn. - Korespondencja będzie -wtych dniach umieszczona.+ 6 +Czytelnikowi H. M. z Philadelphia,Pa. - Nie rozumiemy o co właściwieWam sz, ob, chodzi. Obrządki pogrzebowe w Indjach nie są jednakowe.« ją -»Czytelnkowi KM, z New Yorku.-Innej drogi niefnayjeno droga sądo-dowa. Ale ostrzegany zgóry, że sprawa będzie kosztowna i według naszejopini do wygrania niepewa.

meble SKŁAD MEBLI
POLECA po CENACH
300, ° NIŻSZYCH_

AEKOLWIEK IX ,
V::ZKIEFĘFIIOD PROD-MJU welt

ŁóżKA, STOŁY, KNZESŁLA

DYWANY, LUSTRA, MATERACE

sengayNy, -ORAZ KOMPLENTE

WYPRAWY ALUBNE.

135 AVENUE "A"

T

teu: DRY bock sid.

FUTRA

- Przeróbki i takowych
przyjmuje pracownia kuśnierska

 

 

A. STEC
IEDYNY POLSKI

 

 

 
Na,zamówie.

i SPRZEDAJĘ
aorowa

2 EK
art wast 14 Street, New Vork Gity

NOSA, GARDŁA, USZU

I OCZU SPECJALISTA

Godziny: Zrana 11-1; Wiec. 5-1.

DR. J. SALERNOW

{m 15 ul. (pom. 2 a 3 Ave.)
Telefon: Lexington 4133.

 

 

 

 
J. HELLER

Apwokat 1
przyjmuje wszelkie sprawy szmery.

kańskie, jakoteż starokrajowe
w swoim blurze przy:

240 &. 14 Street, -New York City
Besplatna poradk. prawna misdayb-t4 & 6-t4. wiecrorem
  

Telefon: Orchard: 16
J0ZEF HALICKI, M. D.

- LKKARz -
001715"?

do Juni
marisa

niedziele do godziny 1 ania.
ni PLSP"

New York City.

 

 

DR. BRYAN

333 Rast 17 St, .New York Clty

 

ha

n
ca rano do 1

w 58 (Ate 104 Popoludate

DOKTÓR MARTINSON

bakarz na wszystkie dolegliwości
206 East 10 St

-

blisko Ave. A

Godziny urzędowa: Od.8 do 10 ramoj

12:00 do 130 pop. 1 6 do 8 wieczór
W niedzielę: 8 do 10 rano 1 1 do 2 pp

"Telefon: Orchard 3021

'Teleton: University 3063

Godziny pizęć: 6-10
1-

 

 

 

 

W niedzielę -

DR. MAX HOROWITZ
Ou! popolsku.

1652 Lexington A
Pomiędzy 106 7 ut" £123,30sz
------

POLSKA LECZNICA
Dr. Michael A. Togolewiez

86 - fndave"rg4
sareyróg 5 ulicy

Leczęnlo Elektrycznością i
djagnoza za pomocą

Promieni „X",
GODZINY PizYiwo,

+Lw
CHtroar,.

-

-

-

---

~

”11.4 KAUFMAN
- dlo sku -

Ade 2088,70,
kobiecych

AKUSZE R
Iecay choroby wewnętrzne 1 krwi

#bez111 2, 7th S. New vork CityTelefon Orchwrd cise
9:4!ij EUT tb4 wiser.
DWY OFis DR KAUPSANA

488 - 6th Ave, Astoria, L. i
Teleton Astoria 2671,

Godatny od $130 do iż w p

 

     

Specjalista chordb męskich
1 kobiecych. - Aparaty do
Promieni „X" do badań i :.

biegów.
etainy 08 1 reno do 8 wiecese
Yemeom
829 East 10 ulica
pomiędzy Ave. A rm.

 

 
zn. tny nen
Blisko Trze Aran 7   

  
«2 EASY isin STREET, blake 3 Ave
 Patrjarcha z

Konstantynopola udaje się do
klasztoru na górze Atos i zrze-
ka się swej godności.

Amerykanin Edward Bolk, -
znany wydawca wyznaczył 100
tysięcy dolarów dla. tego, kto
wskaże sposób w jaki Stany Zje
dnoczone mogłyby przystąpić do
Ligi Narodów. W konkursie mo-
ga brać udział tylko, ameryka-
nie.

Etna przestała wyrzucać lawę.
Stwierdził to z samolotu profe-
sor Ponta

id 

  
  

  

 

 

RENR Auto_Schoot

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa

mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,

Licencja stanowa gwarantowana. Wszylanmix alludentomhwyiia.
h iu kursu specjalny dyplom mechanika,

wany jest po MMTS: po bezpłatny katalog.

Bskoł otwarta codziennie od 9 rano do 9 więczór,

A, Michałowski, inżynier _

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem-
1 uwuczyć się

od „a" ao „z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

ARENA AUTO SCHOOL
151 West 54 St., New York

  

 



 
 

 
  

 
 

 

   

  

Dr. 1. Friedman, pracowała bez
przerwy przez ,26 godzin w la:
boratorjum chemicznem w Wa-
shingtonie, gdzie jest zajęta, aby
módz pojechać na wesele kole-
tanki, na którem zemdlała z wy-

  

  
  
    

  

 

 

   

    

 

 

  

  

  

     

  

   

 

  

  

   

 
   

-

Dwie stenografistki przyszły do biura w sukienkach podobnyth ..;
do kostjumów kąpielowych, lecz nw drzwiach znalazły napis, iż
wstęp w kostjumach bez rękawów wzbroniony, wobec tego wróciły

da domówpo inne suknie

Sloan Simpson, prezydent kor. }poracii uprawiających bawełnę
przyjechał do New Yorku, po
potyczkę w sumie $40,000,000 «

)
f 5John Vorhiss, prezydent Board of Elections uroczyście obchodził

94 rocznicę urodzin i otrzymał mnóstwo gratulacji

ah a 58, # .

wr, sny w 7 memes . Sz WNE Ą -- ym "- B i 4% Germaine Martelot nie chciała
George Diblin, w Manmouth, N. Y., dowiódł, iż w ten sposób mo- Obecny szampion pięściarstwa lekkiej wagi, po zwycięskiej walce z francuzem Criqui, wraca do guczćngżw£"°§L".’vd°yr;$2jechać na motorcyklu. Kto nie wiersy niech spróbuje! dawnej piękności, dziękt wpecjaliście, który masuje mu twarz phrew Aol r

ye: Tom
Istaf=r1t

 

 
Najnowsze armata muszynowa poraz pierwszy zastosowana podczas ćwiczeń lekkich okrętów -

wojenych , f
 

* Rodolph Valeńtino udał się z żoną do Włoch, gdzie porns plerwe
szy od 15 lat zwiędzi swoje miasto rodzinne

 
  

  Ubiegłej niedzieli na Hudsonie odbyły się: wyścigi statków wycieczkowych. Właściciel statku mo-
totówego „Mary" otrzymał pierwszą nagrodę

 

 

 

 

og
E. Hobbo z Brooklynia została aresztowana pod zarzutem, iż na» Łodzie podwofine obecnie mają

leżała do bandy rabusiów . 1 radio-aparaty

 

  

  

<. Stair hain w / :
t Mazjorie Browning. adoptowiia dórkó iilfonerki, oświadczyła) (8

Najlepszy: okręt,, wojenny „Ploty

,

Stanów czonych Salgado]. obecnie naprawiany jest w „Koń wyścigowy amądrzał przed przeszkodą, ata net jak wryty i z siodła

:

; »R&PV"miegow Brawninięć wytoczył swojej żonie: proguś
done " warształach okręt owych w PBiladelóki» i * 11! ny ryliześwt:

--,

który został. ciężko raniony... .. s po sl ABG Nacer mapin

.
.

on
  

jewó a Peg    



    

NOWY SWIAT, CZWARTEK, 2 SIERPNIA (THURSDAY , AUGUST 2) 1923
 

 

 

Francusko-włoska wojna je-
dwabna zakończona

RZYM, 1 sierpnia. - Rządy
francuski i włoski podpisały u-
mowę odnośnie handlu jedwabiu.
Obydwa kraje od lat 35 prowadzi
ły zacięłą wojnę handlową przez
zwalczanie przemysłu jedwabne-
go. Ostatnia umowa _włosko-
francuska przyznaje obydwom
krajom warunki państw najbar-
dziej zaprzyjaźnionych odnośnie
handlu produktami jedwabnemi.

 

 

Pociąg ciężarowy rozbity

JERSEY CITY, 1 sierpnia, -
Mieszkańcy przy zbiegu Grove i
19 ulicy zdobyli sobie na cały
tydzień warzywa kosztem kolei
Lackawanna, gdy trzy wagony
kolejwe wypadłszy ze szyn, roz
biły stę o wieżę sygnałowa, roz-

rzucając wielką ilość słoików z

mmonezem, ogérkami i innemi
warzywami. W kilka minut po
rozejściu się wieści o rozbiciu
się wagonów, na placu zjawiło
się setki kobiet i dzieci z koszy-
kami w ręku i pozbierały rozsy-,
pane słoiki,

Poseł do parlamentu omal".

nie zlynczowany

MEDJOLAN, 1 sierpnia. -
Automobil którym jechał Euge-
no Chiesa, przywódca partji re-
publikańskiej i poseł do parla-
mentu, przejechał na śmierć ro-

Do Czytelmkowfi |

Nowego Swiata

Z powodu kosztów związanych ze skreślaniem starych
i wstawianiem nowych adresów na listę prenumera-
torów, Administracja uprasza o załączanie 10 w zna-
czkach pocztowych do listów podających zmianę adre-

sów prenumeratorów

 

uwise Tańczyć!

"ooatoegrz EAST min STREETMTS AreaZavaze 0 CeHany pt.nauczycieleknasiesiąt Ao

Praca dla Kobiet
(Help wanted F

Crochet beadersdo fabryki, robota od tygodnie; również
a:]emy robotę do domów 1 dia. kontri-

a
in wert St ao

 

 

 

i d -
blony. Zgloszenia: 617

botnika. Zgr tłum lu pray te. deraor" «.W»:3
dzi, będący nieszczę- picerstwle; atain prace; dobra. mapie |---

5 i « iy Suproms Opholefering co., 110 mouth

|

"Tcandystore wdobre

śliwego wypadku, rzucił się na th Bt, Brook mas “pneum- ia nor-v.;mn—ry7

automobil, pobił ciężko szofera, Z + 6 + - z "."—T'W—T

i li
LV at

a posła Chiesa, właściciela auto- amaquJCle numer Praz-«dłuJm woda wg ": „., (nue,
aT rine mate oren

mobilu usiłował zlynczować, Nad
(Help W”" Brant dt. Jetsey City (tn

biegła policja aresztowała szofe-
ra i zasekwestrowała automobil.

Ktoś z tłumu ukradł bagaż nale-

żący do posła Chiesa.

Władze miejskie wypędzone

przez Belgów

AIX La-Capelle, Niemcy,  1-go

sierpnia. -- Belgijskie władze o-

kupacyjne, wypędziły dzisiaj z

miasta burmistrza i pięciu rad-
nych, nie ogłaszając żadnych po

wodów, dlaczego to uczyniły.
 

WIADOMOŚCI 7 NEW JERSEY

 

JERSEY CITY |

› Przeciwnicy Volstead'a
 

Siedmiu obywateli łamiących
prawo _probibicyjne _wezwano
przed komisarza E. P. Stanton,
który nałożył na każdego z nich
po 1,000 dol. kaucji do dalszych
przesłuchów. Między pozwany-
mi. był także M, Kropiński, 559
Grove ul.
 

Potłuczona przy zabawić
 

Czteroletnia Helena Łenko, za-
bawiając się przed swym domem,
76 Sussex ul. upadła na chodnik
i pokaleczyła sobie czoło. Poste-
runkowy. Meckan zawiózł ją do
miejskiego szpitala, gdzie Dr.
Kraut opatrzył ranę.

Brakło mu słów, chwycił za kij

W niedzielę po południu Cha-
renz Jaworski, 210 Van Horne
ulica, udał się z wizytą do swego
szwagra Zygmunta Łowuskiego.
Podczas rozmowy wywiązała się
sprzeczka między nimi, i według

 
zeznania Zygmunta, Jaworski nie
mogąc się zdobyć na odpowiedź
ustną, chwycił za polano leżące
przy piecu i rzucił w swego kre-
wniaka tak, że ten musiał udać
się na stację policyjną, skąd ode-
słano go do miejskiego szpitala.
Łowulski zapowiedział, że wyj-
mie warant wojowniczego
szwagra.
 

Spadła z tramwaju

* Mary Pintal, lat 31, 343 Hen-
derson ulica spadła ze stopnia bę
dącego w ruchu, tramwaju na
Av. C, w Bayonne. Zabrano ją
do lokalu d-ra Molloy, Ave, C.,
który rany opatrzył i odesłał ją
do domu.

(d BAYONNE

"* Aresztowany za bicie

Na skutek zażalenia p. Heleny
Krawczyk, aresztowano jej mę-
ża W, Krawczyka, lat 31, 2 Cro-
thers Court. Według twierdze-
nia pani Krawczyk, mąż okładał
ją pięściami podczas sprzeczki.

Telefon: Waverly 4531
DR. J6ZEF MICHALSKI
b. mmajor-iekarz Wojsk Polskich

mam przejęć:Ś— *w inet A
odL- z po ark, N. 3.
1— Lw iecste

mu.dll." o 16-17 rang.

POSZUKIWANIA

   

mosers stad a
i ;o).wiasne gor

dędu na to, He posiadasz
kap!

  

M. Milewski
112111 and Resources Department,

120 Jackson St., Newark, N, J.

Krawczyk będzie stawiony w są-
dzie kryminalnym za napad i po-
bicie.
 

Znnleźli_ plopione dziecko

Podczas jazdy łódką pó New
York Bay, R. Sierk, 30 W. 15 ul.
St. Werowczów, 21 W: 25 ul.
Kaz, Szymański, zauwazyl: zwle-
ki bardzo młodego dziecka, które
oddano pogrzebowemu Dempsty.

BŁIZABETH

Zumknię/ty za kradzież

Aresztowano Piotra Regniczak,
17-letniego młodzieńca z pn. 140
Pierwsza ul, i stawiono go pod
kaucją 100 dolarów do przestu-
chania go przez ławę  przysię-
głych na zasadzie zarzutu o fal.
szerstwo, Stawiony przed sędzie
go Brown, przyznał się do kra-
dzieży części automobilowych z
maszyny należącej do A, Ches-
bock, 82 S, Park ul.

NEWARK (Dół miasta)

Polonia w Newarku (na dole
miasta) przygotowuje się w tym
roku do wspaniałego obchodu
sierpniowego. Agitację -zaczęto
dość wcześnie. Wynajęto wspa-
niełą halę „Fifth Ward Acade-
my", 103 Jackson ulica. Wobec
tego jest nadzieja, że obchód
sierpniowy w 9 rocznicę zbroje
nego czynu pierwszych bojowni-
ków wolności polskiej Legjonów
pod wodzą Komendanta Piłsud-
skiego, wypadnie wspaniale. W
Newarku wśród polonji miejsco
wej była zawsze wielka cześć
dla zbrojnego czynu i jego twór
cy, komendanta Piłsudskiego, -
przeto i w tym roku spodziewa-
my się, że Polacy na dole mia-
sta zamanifestują swoją  lojal-
ność dla bojowników wolności,
Legionów i Komendanta Piłsud-
skiego. Rodacy na dole miasta
w Newarku przyjdźcie wszyscy,
jak jeden maż na obchód sierp-
niowy w iedziałek, dnia 6go
sierpnia o godzinie 7:30, - 103
Jackson 'ulica, do hali Fifth
Ward Academy. Przemawiać bę
dą wybitni mówcy z New Yor-
ku i kapitan wojsk pol. i a-
merykańskich St. Gutowski z
Newarku.

 

Komitet Obchodu.

Przed festynem

Huczno i gwarno wśród mito-
polskich zabaw, bo So-

koli z góry miasta ogłosili, że w
przyszłą sobotę, l. j. 4 sierpnia
b. r. urządzają w polskim parku
w Irvington, festyn, o jakim do-
tychczas ani ucho nie słyszało,
ani oko nie, widziało, a który
przygotowuje komitet z kilkuna-

 

 

 stu wiarusów.
 

   

 

wane do biura głównego i

 

DROBNE OGŁOSZENIA

w,NOWYMŚWIECIE" MOŻNA ZAMIESZCZAC
» PON,1.4 POŚREDNICTWEM

+ KSIĘGARNI J. BORYSA -

*/" :;* .... ..868 Grove Street, Jersey City --

Osb-unią podane przed284 po pol beds telefono:

gtępnym dniu

  

zostaną umieszczone w na-

 

 

nicy Sierpniowej, zarządziły

wychodźtwie.

„„Nowego Świata""

5-g0 sierpnia

I WYSYŁAJCIE GO ZNAJOMYM DO POLSKI

Komitet im. Piłsudskiego zwrócił się do pism postępo-

wych polskich na wychodźtwie z prośbą, aby z powodu Rocz-

ity specjalne wydania: poświęcone

uczczeniu Twórcy Zbrojnego Czynu, który wy-

tworzonymi przez prawicę został zmuszony do ustąpienia z

areny życia państwowego Rzeczypospolitej.

Komitet podał projekt żeby pisma zwróciły się uprzed-

nio do swoich czytelników, by żamówilinumery sierpniowe i

rozesłali swym krewnym i znajomym w Polsce.

to aby za pomocą większej ilości numerów „pism postępo-

wych, ludność w kraju dowiedziała się o akcji rodaków na

„Nowy Świat" wyda taki numer w niedzielę 5-50 sler-
pnia. - Każdy z czytelników, może go wysłać do Polski w

lniany do madam!
w Opportunities ... , |,

oras grapax 19Dupontn
ortezy;ć" Wodka o

cigar, stationed eam
tor das "Dd“WYllxdu

„'„mu'fhśf'MPX SerreC1;

- ComCANDY store do sprzedanie.$300, - 317 kast zh St. ao
sklep na

sprzeda: Minda its dp to bneptnlewo, nlprnclw  kotctotn L Anch
giej: 18. Monnet St, Jersey City.,

r

Canby cest

  
nnnnnnne

DRY GOODS piorę na sprzedaż,Interes
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MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy przy „tonnage basis".
Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

GnOBERNIA 1 dellkateren . do, aprze
nie, dobry Interes: rent 416, razem T

mm.m.m-

 

pokoji.
Ka."Green

m os.
Go

GROSERNTA, ,cand cream store
do nprzedenie w pollkle)e

drugi leases3Pop) 7

ROKK
Gposepnia to. torfiner

iind St Grunpohll, Brooklyn

  

  
   

 

 

Chodzi o

do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

| FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 184 St.

  

 

 

   
 

NIEMCY DRUKUJĄ TRY- -

LJON. MAREK DZIENNIE

BERLIN, 1 sierpnia. - Niemieckie
drukarnie rządowe w ostatnim tygo-
dniu lipca drukowały tryljon marek
dziennie, Ze wzrostem zapasu marek
papierowych zmniejsza się zasób zło-
ta posiadanego przez Niemcy, które-
go zapasy w ostatnim tygodniu
zmniejszyły się o 40,500,000 marek
sprzedanych zagranicę. W niemiec»
kim banku państwowych znajdują się
złota za 500 miljonów marek.
W bankach zagranicznych rząd nie

miecki posiada 110 miljonéw złotych
marek,

L. Stokowski rozwiódł się

ze swoją żoną

 

 

PHILA, Pa., 1-g0 sierpnia. -
Wybitny artysta polak Leopold
Stokowski, kierownik filadelfij-
Sklej orkiestry rozwiódł się ze
swoją żoną, również sławną ar-
tystką z pochodzenia rosjanką,
nazwiskiem Samarow z powodu
wielkiej różnicy w charakterach
i niemożliwości uzgodnienia po-
glądów na życie i obowiązkiro-
dzinne. "

Niementowska, uczenica słyn=
nej Duncan, sama artystka wiel.
kiej miary, rozpoczęła kurs tań-
ców scenicznych; in
terpretatywnych w Domu Pol-
skim, 211 Fairmount Ave, Lekcje
odbywają się we wtorki o godz.
3-ej popołudniu.

Zawsze czas na rozpoczęcie. -

Polskie dziewczątka, tu dla was
sposobność nauczenia się czegoś,

co wam da grację i wdzięk.

Płynie poprzez jezioro Erie

twa przyłącza się do mię-

CLEVELAND, 1 sierpnia, - Car-
bis A. Walker, który ogłosił swój za-
miar przepłynięcia jeziora Erie z Ka-
nady do St Zj. jest bliski uskutecz»
nienia swego zamiaru, płynąc już

 

    

   

 

   
 

kopercie. lub pod opaską, - Numer ten zawierać: będzie New York City (9m)

pie artykuły o Czynu: Sierp go i -
o ostatnich wypadkach w Polsce, vIn

Zamawiajcie czytelnicy „Nowy Świat" wcześniej na + ,??? i
„etandach", lub bezpośrednio w administracji. T

potrzebuje

B. ALTMAN & CO.
bth Avenue& 34th St.

Zgłoszenia
Street, wejściedia robotników.

au ieeee-
Cellulmd Ashers i Polishers
potrzeba do pracy przy różnych lep-
szych (artykułach, tylko doświadcze-
ni niech się zgłaszeją.

Langadort, 72 Spring St.
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GAWLINSKli Co.
polaną następujące tanie domy
w Naw Yorku i Brooklynie. :*

fam, 2 piętrowy, basement, na, Huży
bold! ullcy, Rent $85. Cena $8. 500:

wpłaty: wedle "w;

Cena 35,000. wannyFade smery.
4 fam. drownlany, 2 Sztory na Driggs
Ave W doprm stable: roms §1.98%
Cena $13.500. Wpłaty wedle umowy

6 tam, drowniany, 4 pokoji 1 wasza
dla rodziny, Resnt $1,660. -- Cena
812.500. Wpłaty wedle umowy.

10 fam. murowany, 4 poko! dla rodzi
ny, elektryka. Cona $18,500. Wpis
ty 14-500.

10 fam, murowany, 5 plstrowy, 5 pokot
dla rodziny, gorąca w -- Rent
33.200. Cona 320.000. - Wpłaty
ls000.

 

wany, w dobrym stanie,
g ::0. Cone $27.00. Wpia:
ty $1,000

6 fam, murowany, na 109 ulicy, lots
253110, 5 piętrowy, 2 1 3 pokol dla
rodziny. Cena $11.000. - Wpłaty
34-5.000. *

& CO.GAWLINSE
POLSKIE BIURO REAL‘IOSClow'

Biuro w New Yorku:

426 EAST 16 STREET .]

 

Biuro w Greenpoint:
11 DIAMOND STREET

prey Driggs Ave.

 

sReal a & InsuranceReaity Servic12 Rattrond Avera,Domy nisprzedaw Orzeryeich, towr Siamtork, E.Chanter 1 Port Cheste
1 familiine domy $000 do 16 imog mongateadlute

 

 a Co.Greenwich, Conn.

waEmY temiinynowy merethp”003 T?. a
ea1 mwi 16000. Prejcntd
LS
F4 WESEE ase mie as ames

(ite)
 
31000 gotówki, jedno familliny 'na Tinton

 

 

 

  

map epi mo sponds, s ror Ave, blisko Fast 161 Street. Wiaściciet
do nh:"""24" nog. t wer ssn at.

xov-uky greatflux katem" orecań w. * er dot oie"a) Tos Pont im. ae)

tzu-norma! nowocześnie wie-
Laie, nike MedionAge orks $250.00 KUPL BUNGALOW

ore"
tyce, rr Zgloścna P hima
  

candy store tanio do
Hiroo:

    WARSZTAT szewski na z
ny:66=-

1
y

- «th TPTies d &

  ZAWSKA kawiarnie 1 cukxemxn
po tanie do rorsedant

Wage: ddireA

  

  

 

stre gy -- w pro
oii han ior

L000; [goth 12 poke
pokojowe #1.

te z celemi lowaai:
moge

„._-0.1.5
   

 

'one160 akrów. o pooh
udownnia; Ticks

gowniczy o oł1 Bie
konie: 200u...;'is

eri
   

 

    

 

 

 

   

  

   

   

 

 

 
Automobile na Licytacji |
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Tel. Rhinelander 79034

63 East 68th Street,
New York City.

I. MICHEL
SPECJALNOŚC: CHOROBY KOBIECE, AKUSZERJA 1 OPERACJE

GODZINY PRZYJ
12 do 1 popołudniu - 4 do 7 wieczorem

Tel. mieszkania Prospect 7717

1070 Carroll Street
Brooklyn, N. V

 

Powie brake operatore potrzne, -de
wydreteniach' meta

Ao T doedows. septate) |mt
wton Stephens CoH afe
ktyn tim
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lmlq 1 Nazwisko
No. Domu 1 piętro »

|OGRODOWE FARMY ZA $25
Każdy, kto nam nadeśle ten KUPON otrzyma-w zamian wolny buu ko

za, pbysobejrzyć NASZE DOMY A
POTRZEBA JYLKQS 325 NA POCZĄTEK, ABY PRZYJSC

WARZYWNEJ FARMY, ktore sq polotone
16 minut jazdy od 7000 fabryk 1 tylko 6 mil z Nowego Yorku. - Szkojy

" kościół, sklepy, tramwaj i lwie! s miejscu. Domy 4 i 6 pokojowe na

2 b nek
wind 12 mow:go to się przekonacie na oczy

m 06Broadway,Room 244. __

  

 

  

10 rano do 3 godziny

NowYarl:

trzeba. Louis S. Schneider, -207

West 25th Street. (8m

FEEDERS na platen potrzebni

do pracy przy cutting i crea-

sing press, duże blachy. - Rose

Lithographic Corp., 55- 38rd

St., Brooklyn. (23,5m)
* -

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

BUCZFRNIAipogx.gNigel“IŁ:]

zystepna. Zgłośić
xoSunken #, Jemx
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